
Z obsahu �ísla 
 
str. 02 – Nová telefonní �ísla 
str. 04 – Jest�ebí les  
str. 06 – Vánoce v Evrop�  
str. 09 – Jubileum ZUŠ se blíží  
str. 10 – Nové knihy v M�stské knihovn�  
str. 11 – Informace z kultury 
str. 14 – �etba na pokra�ování  
str. 16 – Kalendá� akcí v prosinci 
 
EVROPSKÉ VÁNOCE 
 

D�íve než za�neme hovo�it o evropských Vánocích (najdete uvnit� tohoto �ísla), musíme alespo� 
letmo nahlédnout do dávné historie a p�ipomenout si, jaký je p�vod jejich vzniku. Historikové uvád�jí 
t�i prameny vzniku Vánoc. Jedním jsou oslavy slunovratu, které v �ím� následovaly po Saturnáliích. 
Ty se staly více než p�t století p�ed Kristem hlavními svátky. Slavily se 17. prosince. Po Saturnáliích 
se od konce t�etího století p�ed Kristem za�al v �ím� kolem 25. prosince slavit pod �eckým vlivem 
slunovrat, Slunce se zm�nilo na Boha, který p�ináší sv�tla. Do té doby byl v�tší kult Luny. 
     Druhým pramenem je biblický p�íb�h o nadp�irozeném narození Krista jako Božího syna a jeho 
slavení. P�vodn� osmdesátidenní cyklus Vánoc od 11. listopadu do 2. února byl napln�n hluboce 
zako�en�nými pohanskými projevy lidové víry a mýty, spojenými p�edevším se slunovratem a 
p�echodem starého roku do nového. Pat�ily k nim magické kultovní ob�ady i posvátná konání. Všechny 
vyjad�ovaly p�ání lidí po zajišt�ní existence, po ochran� a požehnání. Nejstarší k�es�ané neslavili 
Vánoce, ale 6. ledna Zjevení Pán� -Epifanie a Krist�v k�est. V Bibli není uveden ani rok, ani m�síc 
Kristova narození, proto se datum n�kolikrát m�nilo. Uvád�l se b�ezen, duben, kv�ten a 25. prosinec se 
za�al slavit jako neoficiální datum Kristova narození až ve t�etím století, zatímco oficiáln� až od roku 
354. 
     T�etím pramenem bylo období po reformaci ve st�ední a západní Evrop�, kdy se v 17. století mnoho 
ze spole�ných váno�ních oslav p�esunulo z kostel� do rodin a tam, v soukromí, byly postupn� 
obohacovány nov� vznikajícími tradicemi, z nichž nejvýznamn�jší bylo ur�it� strojení váno�ního 
strome�ku. Vánoce se slaví všude. Trochu jinak a po svém prožívají lidé �as Adventu, dobu p�ípravy na 
p�íchod Ježíše, kdy p�st má být prost�edkem pokání a zahloubání se do sebe p�ed velkou událostí. 
Váno�ní cyklus kon�il 6. nebo 12. ledna, ale i 2. února, po �ty�iceti dnech od Kristova narození. Pak už 
p�icházel �as bou�livých karneval� a hned za�al �ty�icetidenní p�st velikono�ní. A tak se vše opakuje 
v magickém kruhu každý rok. N�kde se staré tradice projevují více, n�kde mén�, ale vždy stojí za to si 
je p�ipomenout. 
                                                                                                                                                       Josef Rumler 
Usnesení z 30. zasedání  
Zastupitelstva M�sta Úpice 
Usnesení z 29. zasedání Zastupitelstva M�sta Úpice konaného dne 13. �íjna 2005 najdete na 
internetových stránkách www.upice.cz, na Ú�ední desce M�stského ú�adu, p�ípadn� si ho 
m�žete vyžádat u tajemníka M�Ú Josefa Cabadaje. Na programu jednání byly mimo jiné tyto 
body: 
Zastupitelstvo m�sta schvaluje: 
05/27/176 - postup rekonstrukce tribuny Sparty na ubytovnu s 30 l�žky a navržený zp�sob 

financování v roce 2006. 
04/12/26 - postup v záležitosti integrovaného zp�sobu nakládání s biologickými odpady 

v regionu Úpice, zp�sob financování v roce 2006 a ru�ení za p�edpokládanou 
p�j�ku ze SFŽP v doporu�eném po�adí ru�ení p�íštími p�íjmy, ru�ení 
termínovaným vkladem a v poslední �ad� ru�ení nemovitostmi, zn�ní smlouvy 



s firmou Ekora na vypracování projektu fermentace pro výb�rové �ízení na 
dodavatele a pro stavební povolení a pov��uje starostu podpisem smlouvy o dílo. 

05/30/200- dokon�ení chodní�ku v parku p�ed internát v ul.Dr.Hejny v �ástce 25 tis. K�. 
 
� P�ijetí dotace od Královéhradeckého kraje na financování projektu Integrovaného systému 

nakládání s biologickými odpady v regionu Úpice ve výši 695.000.- K� a pov��uje 
starostu m�sta podpisem p�íslušných smluv. 

� Pov��ení p. Karla Srny vedením p�ísp�vkové organizace Sportovní a turistické centrum 
Jest�ebích hor (STCJH) od 1. 11. 2005 a ukládá mu zabezpe�it pot�ebné legislativní 
náležitosti k plnému chodu této organizace podle platné z�izovací listiny. 

� P�ísp�vek na za�azení propaga�ní stránky M�sta Úpice na seznam m�st a obcí 
v Krkonoších a Podkrkonoší  M�sí�níku kultury z Hradce Králové ve výši 5.500,-K� + 
DPH. Vydavatel zajistí výtisk 20.000 ks a distribuci  do 50  infocenter v �R. 

� P�ísp�vek Diakonii Krab�ice ve výši 1.000,- K� na podporu sociálních služeb. 
� Žádost  OS Chalup�ní o finan�ní dotaci ve výši 30.000,- K� na zakoupení objektu v Rad�i 

za ú�elem z�ízení Zem�d�lského muzea v Úpici.  Pov��uje tajemníka M�Ú zpracováním 
klauzule do darovací smlouvy pro nárok Úpice. 

� Žádost  skupiny  obyvatel  Úpice, vlastník� domu �.p. 199 v ul. Dr. Hejny o  finan�ní dar 
ve výši 20.000,- K� na  opravu živelné pohromy – požáru na hrazení odvozu odpadového 
materiálu nebo dovozu stavebního materiálu. 

 
Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí: 
 
� Organiza�ní uspo�ádání majetkového odboru od 1. 11. 2005 a pov��ení p. M. Šrejberové 

vedením odboru. 
 
Zastupitelstvo m�sta ukládá: 
 
� Všem vedoucím p�ísp�vkových organizací odstranit nedostatky zjišt�né kontrolním 

výborem p�i provád�ní inventarizací, zejména pak provést �ádné doložení zp�sobu 
vypo�ádání nepot�ebného materiálu (likvidace prodejem nebo fyzická) a opat�it podpisy 
odpov�dných osob. 

32. ve�ejné zasedání 
ZM Úpice 
 
se uskute�ní ve �tvrtek 15. prosince 2005 v M�stském sále od 15 hodin. 
Program jednání: 
1) Zpráva o pr�b�hu investi�ních akcí 2005 
2) Plán �innosti ZM na 1. pololetí 2006 
3) Majetkové záležitosti 
4) R�zné 
 

POLIKLINIKA 
ÚPICE spol. s r.o. 

   

telefonní seznam platný od 1.11.2005  
    

 Nová telefonní 
�ísla 

  



    

 profese telefonní linka  

��������	�
������� ����������
����� �������������
������ 	!�"��������� #� $�� 
 %��� ����������&'�
��#� �(!� 	!��������������������
���� 	!�������

����������
����� �����������)�

*!+� 	!������� +,�#�!�
������� ����������&��
-. 	/(������ #
�	������� ����������
����� �����������'�
0�(���"�� #
�	������12��� �������3���+� 
 %��� ��
0�(� 	!�4	������� �������3+��5�� 
 %��� ����������&��
6
(� 	!�������������� +,�#�!�
������� ����������&7�
89!�#�!���
:;������� #� $�� 
 %��� ����������&��
2<=��	� �#� ����:�%��� �� ��+��� �������������
6>22�#��� ��������������
?�@��� 	!������

 (�/� �����������7�

A������#��� �  (�/� ������ �������������
6�$5�� 	!������� AB=� ����������&��
-. 	/(���"������ %�#�� #� ������	�/� &'&&)���7��
� 
/��������  �� ��+��� &&�����&&��
A5
�#��/���$ ������0�:�� 	���
C ������������

%���� 
 %��� �������������

"�+��������� %���� 
 %��� �����������&�
����!(� 	!������� � @�/�   

� �!� 	!�0�$���� ����5�
������ �������������
C�
:@�!���� �   

����/� 	!�"���� D:5�/�
�5 ��� �� ����������&)�
A���=�+�#
�	�>�%�� E�+����
�#��!	��� �������������
C�+��/��=�+�#
�	� + ���	�/�#
:@5�� ����&���'����
F�E$���=�+�#
�	� G+�@5�� ����������&&�
-. 	/(���"������ %�#�� #� ������	�/� &'&&)���7��
Holík, MUDr. ortopedie 776601077  
 
P�ání Zastupitelstva M�sta Úpice ob�an�m 
 



     Pomalu kon�í rok 2005 a s ním i nadchází bilancování našich plán�. Mnoho v�cí a zám�r� 
se nám poda�ilo naplnit, n�které však �ekají na spln�ní v dalších letech. Z významných 
investic se naše  m�sto m�že radovat. Poda�ilo se vystav�t 41 byt� chrán�ného bydlení, 12 
byt� pro p�íjmov� vymezené osoby, získali jsme do majetku areál v Národní ulici, kde se 
bude postupn� realizovat zám�r sociálního zázemí a služeb. Rovn�ž se postupn� p�ipravují 
podmínky pro rozvoj turistiky a služeb. Sm�nou majetku jsme dosáhli vlastnictví bývalého 
internátu v ulici Dr. Hejny a za�ala rekonstrukce tribuny stadionu na ubytovnu. Máme 
upraveno nám�stí a dokon�ují se úpravy parku. �áste�n� jsme opravili komunikace, avšak 
nepoda�ilo se nám výrazn� zrekonstruovat  ve�ejné osv�tlení a chodníky na hlavní trase v ulici 
Pod M�stem. P�ipravena je vzájemná sm�na komunikací mezi M�stem Úpice a 
Královéhradeckým krajem a je hotova projektová dokumentace na stavbu nového mostu 
z Pod�bradovy ulice. 
 
     Významné investice do školních kuchyní a jídelen, rekonstrukce vnit�ního osv�tlení škol a 
spln�ní požadavk� hygienických p�edpis� stálo naše m�sto velké prost�edky. O to více nás 
mrzí postoj n�kterých žák� ke školnímu za�ízení a zejména jeho devastace. Rovn�ž obecný 
vandalismus je t�žko �ešitelným jevem u nás i v ostatních m�stech. Vytržená kv�tinová 
výzdoba, poni�ené fasády a zne�iš�ování ve�ejného prostranství zobrazuje nejen chování 
vandal�, ale také nevšímavost a lhostejnost soused� a tichých pozorovatel�. Byli bychom 
rádi, aby za nás „n�kdo jiný“ všechno vy�ešil ? Ale to nejde ! Jen normy spole�enského 
chování, které delikventy odsoudí a vy�lení z naší spole�nosti, k tomu mohou pomoci. Jestliže 
však vzorem chování budou „reality show“, pak se toho t�žko do�káme. 
 
 
       Všem ob�an�m p�ejeme p�kné váno�ní svátky, hlavn� rodinnou pohodu a úsp�chy 
v práci i ob�anském život� v roce 2006. 
 
                                                                                                           Za 
Zastupitelstvo M�sta  a zam�stnance M�stského ú�adu v Úpici Ing. Peterka 
 
„Jak vymalovat byt a sou�asn� na dovolené být …“ 
 
 �íká se, že … je lepší vyho�et, než se st�hovat …! N�co pravdy na tom bude, ale já 
ješt� p�idávám, že vymalovat byt, to také není žádná legrace … 
 Nastala situace, kdy bylo nekompromisn� rozhodnuto (mou ženou) – letos budeme 
malovat! A to celý dvoupokojový byt i s veškerým p�íslušenstvím, to znamená kuchy�, 
p�edsí�, koupelnu, záchod i spíž. Celou dobu, až do dne „D“ jsme se moráln� p�ipravovali – 
kde a kdy za�neme, jak a kam budeme p�est�hovávat nábytek, kdo bude mýt okna, jak a kde 
vlastn� budeme spát! Náhoda k nám však byla velice p�ív�tivá a milá: dozv�d�li jsme se, že 
v Úpici existuje úklidová firma, která se skládá z manželské dvojice a dvou dcer, jako 
výpomoc. Navázali jsme tedy kontakt a dnes m�žeme s radostí zírat, jak máme vymalováno i 
uklizeno. P�edstavte si: v sobotu dopoledne jsme odjeli na �trnáctidenní dovolenou a když 
jsme se vrátili, s úžasem jsme zjistili, že je celý být vzhledn� vymalován, vše uklizeno, 
koberce vyprány, okna umytá, prost� všude vzorný po�ádek! Náš úžas nebral konce a jen jsme 
obdivovali manžela Štefana a Evu Olejníkovy se svými dcerami, kte�í se o tento doslova 
zázrak p�i�inili. V byt� všechny st�ny obnovil a zkrášlil pan Ji�í Krtil, pak p�edal klí�e t�m 
�ty�em pár�m rukou a my jsme p�ijeli do krásného, �istého, uklizeného bytu. To si 
nedovedete p�edstavit, jaká je to obrovská pomoc, nota bene pro starší lidi, kte�í se už bohužel 
nemohou �adit mezi ty nejzdrav�jší. 



 Ned�láme Vám reklamu, Olejníkovi, ale up�ímn� d�kujeme za perfektn� provedenou 
práci, poctivý p�ístup ke všemu, co s malováním bytu souvisí, za preciznost jednání a 
vykonání všeho, co jsme si u Vás zadali a objednali. 
       manželé Ladislava a Petr Vyvijalovi, Úpice 
 
 
Narozené d�ti 
 
  6. 9. 2005 - Ivan Tuchy�a 
10. 9. 2005 - Sabina Schwertnerová 
11. 9. 2005 - Michal Hanuš 
18. 9. 2005 - Jakub �erný 
21. 9. 2005 - Natálie Košková 
27. 9. 2005 - Anna Jiroušková 
 
          Jana Srnová, matriká�ka 
 

Trvalá vzpomínka 
 
 Dne 27. 10. 2005 zem�el nestor M�stské hudby pan Karel Roubík. Narodil se 11. 12. 
1916 ve Studnicích u Náchoda. Po dokon�ení vzd�lání odešel za prací v roce 1936 do Úpice. 
Jeho koní�kem byla hudba, které se v�noval již od mládí. Hrál v n�kolika orchestrech. V roce 
1937 se stal �lenem M�stské hudby. Vypomáhal i v Hornickém dechovém orchestru ve V. 
Svato�ovicích. 
 Svoji �innost ukon�il ze zdravotních d�vod� v devadesátých letech. Stále se však o 
�innost hudby zajímal a navšt�voval její koncerty. 
 Kájo, stále z�staneš v našich vzpomínkách!                              Foto a text: K. Ková� 
 
S lítostí oznamujeme, že jsme se 3. listopadu 2005 naposledy rozlou�ili s naším kamarádem 
Karlem Roubíkem, který nedožil svých 89 let, ale plných 63 let aktivn� v Úpici hrál, psal 
kroniku a ješt� vloni sledoval náš Váno�ní koncert. 
                                 hudebníci MHÚ 
POD�KOVÁNÍ 
 
    S posledním letošním vydáním ÚN kon�í svoji �innost redak�ní rada ve složení: V�ra 
Lelková, Mgr. Ludvík Mühlstein, Jaroslav Slezák a Pavel Švor�ík. Cht�l bych všem 
pod�kovat za �as, který v�novali p�íprav� každého �ísla. Zárove� pat�í m�j dík i všem 
dopisovatel�m. 
                                                                                                                    Josef Rumler 
POD�KOVÁNÍ 
 
      Chceme pod�kovat Zastupitel�m M�sta Úpice za schválení výstavby pozemní 
komunikace v ulici Riegrova a zárove� firm� Repare Trutnov za rychlou rekonstrukci této 
komunikace. 
                                                                                     zubní laborato� Hana Bernardová 
POD�KOVÁNÍ 
 
     Vážená paní �editelko, d�kuji za �lánek uve�ejn�ný v ÚN se vzpomínkou na mého 
manžela. Byl by hrdý na Vás i Vaše spolupracovníky za rozši�ování v�deckých výzkum�. 



Hv�zdárna – to byl smysl jeho života. 
                                                                               Díky Drahomíra Mlejnková 
 
St�ípky z policejní práce 
 
  Tém�� denn� si m�žete v novinách p�e�íst zprávy o krádežích ze sklep� a garáží. Náš 
d�m v Nerudov� ulici tato nep�íjemná záležitost postihla také. Cht�li bychom touto 
cestou pod�kovat úpickým policist�m, panu Provazníkovi a panu Mat�novi, kte�í ve 
velice krátkém �ase vypátrali delikventy. Dokonce se nám vrátily i všechny odcizené 
v�ci. Ur�it� ne každý okradený má takové št�stí, v�tšinou se již se svými v�cmi 
neshledají. Proto ješt� jednou díky.         
                                                                                       Bytové družstvo Úpice-Rty�ka 
UZÁV�RKA P�ÍŠTÍHO �ÍSLA 
 
     Prosím v�nujte pozornost termínu uzáv�rky lednového �ísla ÚN. Vzhledem k blížícím se 
Svátk�m je t�eba odevzdat své p�ísp�vky v elektronické podob� (na adresu M�stského ú�adu 
paní V��e Lelkové nebo do Muzea paní Marcele Strachotové) do 6. prosince 2005.  
                                                                                                                                ÚN 
 
JEST�EBÍ LES 
 

Aktivitu jednotlivc� a skupin lidí, kterým není lhostejný stav p�írody na Zemi a kte�í 
cht�jí podle svých sil napomoci prosp�šné v�ci, podpo�ili také: 
B4U Production –  výt�žek z dobrovolného vstupného na akci Bujará Úpice         1600,- K�  
�eský svaz chovatel� Úpice –  IV.oblastní výstava regionu Jest�ebí hory                   516,- K�  
Vinárna u Zif�áka Úpice –  prodej Slovácké borovi�ky                                              105,- K� 
15. 10. 2005  HAFA (Havlovická fotbalová asociace) – oslava 25. výro�í založení   1208,- K� 
22. 10. 2005  Spolkové slavnosti – výt�žek z tomboly                                                7088,- K� 
Základní škola Brat�í �apk� Úpice                                                                            500,- K� 

Zales�ování je naplánováno na p�íští jaro, proto máme na získávání finan�ních prost�edk� 
stále ješt� relativn� dost �asu. Zatím se poda�ilo nashromáždit dohromady 15 421,- K�. To 
p�edstavuje zasazení a ošet�ení 740 stromk� na ploše 2467 m2  –  Jest�ebí les je malým 
lesíkem na ploše p�ibližn� 50 x 49 m. 

Hektar Jest�ebího lesa – jeden �tvere�ek je plocha 10 x 10 m. Zelen� je vyzna�eno území, 
které již m�žeme osázet.  

 
 



 
 
 
Další akcí, která podpo�ila Jest�ebí les, byla 16. 11. 2005 p�ednáška s promítáním 

diapozitiv� Mgr. Tomáše Karla o nejnavšt�vovan�jších národních parcích USA, v divadle A. 
Jiráska v Úpici. Po�adateli jsou Klub p�átel brat�í �apk� a M�sta Úpice a TJ Sokol Úpice. 
Finan�ní p�ínos pro Jest�ebí les jsme do uzáv�rky Úpických novin neznali. 

Pokud i Vy budete chtít p�isp�t jakoukoliv �ástkou, pomocí, nebo nápadem, jak v 
Tatrách vysázet Jest�ebí les co nejrozlehlejší, ozv�te se! Všem, kte�í již p�isp�li, d�kujeme. 
 
Kontaktními osobami jsou:  
Petr Vrána , telefon 499 882 208, vranovi@vranovi.cz 
Mgr. Tomáš Karel, telefon 603 277 267, tomaskar@volny.cz 
Mgr. Eva Hylmarová, telefon 499 886 341, obec@malesvatonovice.cz 

Petr Vrána 
 

 
 
www.batnovice.cz - oficiální stránky obce Bat�ovice 
www.chvalec.cz – oficiální stránky obce Chvale� 
www.jivka.cz –oficiální stránky obce Jívka 
www.libnatov.cz –oficiální stránky obce Lib�atov 
www.radvanice.cz –oficiální stránky obce Radvanice 
www.upice.cz –oficiální stránky m�sta Úpice 
www.rtyne.cz –oficiální stránky m�sta Rtyn� v Podkrkonoší 
www.volny.cz/ou.suchovrsice –oficiální stránky obce Suchovršice 



www.volny.cz/svatonovice/urad -oficiální stránky obce Velké Svato�ovice 
www.malesvatonovice.unas.cz –oficiální stránky obce Malé Svato�ovice  
www.jestrebihory.net – oficiální stránky Svazku obcí Jest�ebí hory  
 
JEST�EBÍ LES SE ROZROSTL 
 
     Na Spolkových slavnostech, kterých se v havlovickém Kulturním dom� zú�astnily 
neziskové organizace z dvanácti obcí regionu Jest�ebí hory, byly vyhlášeny granty pro rok 
2006. Organizáto�i akce z ob�anského sdružení Ruka podali p�ítomným pomocnou ruku a 
nabídli jim sérii školení, na kterých se dozv�dí, jak vypl�ovat žádost o podporu svých 
projekt�. Šéf Svazku obcí Jest�ebí hory Dr. Vladimír Diblík p�ipomn�l nejbližší cíle a úkoly 
regionu. Vrcholem dalšího st�etnutí podjest�ebských „neziskovek“  však byla spolková 
veselice, kterou zahájilo p�sobivé vystoupení rty�ské Tane�ní školi�ky Bonifác. Ve 
spolkových sout�žích dominovali Lib�atovští. Tam�jší ženy i muži nenašli soupe�e 
v p�etahování lanem. V duelu starost� s organizátory dokázali nejvyšší p�edstavitelé obcí, že 
táhnou za jeden provaz. Jednozna�n� vyhráli. Nejlepšími tane�níky s jablkem mezi �ely byli 
manželé Honzerovi zastupující TJ Sokol Havlovice. Ke každé zábav� pat�í i tombola. Ta se 
skládala výhradn� z dar� spolk�. Její výt�žek byl pln� v�nován na konto projektu Jest�ebí les. 
A vybralo se neuv��itelných 7.288,- K�. Ve Vysokých Tatrách, kde bude p�íští rok vysázen 
tzv. Jest�ebí les, se tak mohou jen po Spolkových slavnostech t�šit na 316 nových strom�. 
                                                                                        Petr Kalousek 
 



 
 

Budou Brendy v Úpici ? 

             Kdo pe�liv� �te stránky t�chto novin, ur�it� si pamatuje informaci o tom, že naše 
m�sto 



p�ebírá do vlastnictví bývalý internát Transporty u parku vzniklého z Kynclova zahradnictví. 
Je to 
d�m �.p. 133 v úl. Dr. Hejny. 
Byl jsem pov��en založením a pozd�jším �ízením p�ísp�vkové organizace s názvem 
Sportovní a turistické centrum Jest�ebích hor. Tato organizace by m�la vzniknout k 1. 1. 2006 
a 
krom� správy tohoto domu bude ješt� zajiš�ovat provoz autokempu na Podra�i a nov� 
budované 
turistické ubytovny vznikající rekonstrukcí byt� v tribun� na fotbalovém stadiónu Sparty. 
Hlavním 
cílem je p�ilákání turist� do Úpice základní nabídkou dostatku ubytovacích kapacit v r�zných 
kategoriích a ve spolupráci se spole�enskými organizacemi a podnikateli poskytnutím 
širokého 
spektra služeb umož�ujících jejich spokojené využití �asu stráveného v Úpici a okolí tak, aby 
se 
pokud možno rádi vraceli k naší návšt�v�. 
Doufám, že mi prominete, že zcela neskromn� budu psát o vlastní osob� a svých nyn�jších 
pocitech. P�edpokládám, že m� znáte z p�edešlého p�sobení ve funkci vedoucího 
majetkového 
odboru na M�Ú a i jako ob�ana, který žije v Úpici p�es 28 let. 
Cht�l bych Vám vyjád�it své naprosté p�esv�d�ení, že bez Vás a Vaší spolupráce, vážení 
spoluob�ané, toto za�ízení nebude dob�e fungovat, i kdybych se na „drobné nudli�ky" 
rozkrájel. 
Proto bych Vás rád pozval, bez ohledu na to, zda se osobn� známe, do svého nového 
p�sobišt� na 
návšt�vu jednak k prohlídce interiéru domu zmi�ovaném v záhlaví �lánku, k drobnému 
pohošt�ní a 
p�ípadnému vyjád�ení názor� a doporu�ení k naší další �innosti a nebo nabídek na spolupráci. 
Zmín�nou vilu, jakou ve své dob� m�lo jen málo Pražák�, nechal postavit továrník pan 
Oberländer, úpický podnikatel vlastnící p�ilehlou textilní továrnu. Našt�stí dobová atmosféra 
interiéru domu byla zachována a to je výzva k citlivému využití interiéru k prezentaci tradic a 
života 
v našem m�st�. Když jsem p�emýšlel o výzdob� interiéru domu, p�i každém nápadu m� 
uzemnila 
p�edstava, kolik to asi bude stát. Já se omlouvám, ale na chvíli jsem zapomn�l na Vás, kte�í 
dobrovoln� a s radostí pracujete individuáln� nebo za�len�ní v organizacích na tvorb� hodnot, 
které 
dnes t�eba nejsou zcela docen�ny, ale z hlediska zachování historických památek, udržení 
tradic a 
ušlechtilého rozvoje kulturního, sportovního a spole�enského života ve m�st� mají 
nevy�íslitelnou 
hodnotu. Spolupráce s Vámi, je ta nejlepší cesta pro nás, jakou bychom mohli nastoupit a vím, 
že 
hlavní je získat a další �inností neztratit Vaší d�v�ru. V objektu je umíst�no Informa�ní 
centrum, 
pro které jsou p�ipravovány lepší podmínky, tak aby mohlo d�stojn� prezentovat nabídku 
celého 



miniregionu Jest�ebích hor. Objekt bude fungovat jako penzion zhruba se 40 až 45 l�žky s 
možností 
pohošt�ní. Konkrétní p�edstavy o všech možných aktivitách umíst�ných v této budov� a jejich 
rozsahu se teprve tvo�í a budou p�edevším závislé na p�edpokládaném zájmu, jaký o n� bude. 
Je 
zde dostatek místa k nabídce stálé prezentace práce v interiéru domu jak na pokojích, tak ve 
vestibulu domu a to formou nást�nnou i panelovou. P�edpokládá se možnost nabídky 
sch�zové 
místností i místnosti k po�ádání krátkodobých výstav.                    
Jestli bude vyhov�no p�ipravované žádosti zastupitelstva m�sta o dotaci z fond� EU, m�la 
by do dvou rok� být zahájena celková rekonstrukce tohoto domu. P�íští rok se p�edpokládá, 
že 
dojde k vypracování stavebního projektu. Mým osobním krédem je d�sledné zachování 
historické 
hodnoty budovy a její za�len�ní do celkového urbanistického rámce s p�ilehlým altánem a 
parkem. 
Na záv�r se pokusím vysv�tlit, jak je to s t�mi „Brendami" v Úpici. S tajemníkem M�Ú jsme 
se zamysleli, jaký nejlepší by byl název tohoto penzionu a on navrhl tento 
název. Mn� se velmi líbí a zajímá m� i Váš názor - nebo znáte lepší? 
�as letí a za chvíli nastane adventní �as. Všem slušným ob�an�m p�eji hodn� zdraví, klid a 
spokojenost v duši, p�íjemný pocit ze spole�enského d�ní, abyste mohli prožít klidné a š�astné 
Vánoce a oslavit vstup do nového roku s optimismem v o�ekávání dalších Vašich dobrých 
výsledk� 
pracovního úplatném a utužení lásky a pohody ve Vaší rodin�. 

Karel Srna 
 
Úpické nám�stí a jeho prom�ny 
  

O prom�nách vzhledu nám�stí již bylo sepsáno zajisté mnoho. Poslední zm�na 
vzhledu, (vykácení p�erostlých ke��) sice n�kterými lidmi zpochyb�ovaná, mu bezesporu také 
prosp�la. Toto zamyšlení však nemá za ú�el zabývat se touto zm�nou. M�lo by jít o jiný 
pohled. �adu let, totiž „hyzdila“ nám�stí budova, které se ve v�tšin� m�st v pohostinství 
právem p�ezdívá nebo m�lo p�ezdívat No.1. Hotel na nám�stí. Místo, kam lze ve v�tšin� m�st 
bez obav zajít s p�ipadnou soukromou �i obchodní návšt�vou na ob�d, ve�e�i �i pouhé 
posezení. Místo, kde se bez problém� ubytuje a m�že i stravovat t�eba autobusový zájezd. 
Zkrátka místo, které m�stu v žádném p�ípad� ned�lá ostudu, naopak m�sto a jeho kulturu 
reprezentuje. Tak tomu bezesporu v minulosti nebylo. Naopak, úpické nám�stí reprezentovali 
pouze opilci, posedávající p�ed sousední prodejnou „Tabáku“.. 

Lidé ve st�edním a pokro�ilejším v�ku jist� rádi vzpomenou na dobu, kdy se za Slávy 
Vincence na Dlouhých záhonech konaly pravidelné tane�ní ve�ery. Dnes totiž tato generace 
nemá možnost si v Úpici ve slušném prost�edí posed�t a zvlášt� pak si zatancovat. Tato doba 
je snad bohudík pry�. Hotel Beránek zavádí op�t tuto tradici, o kterou m�sto v poslední dob� 
p�išlo. Ve slušném prost�edí, za p�íjemné hudby, s p�íjemnou obsluhou a to každou sobotu. V 
„nov� otev�eném“ hotelu je ješt� zajisté pot�eba zlepšit spoustu v�cí, o n�kterých b�žný 
návšt�vník zajisté ani nemá tušení, n�které však každý návšt�vník vidí a v 21.století již bývají 
i u nás v�tšinou v po�ádku. Jsou následkem p�edchozího letitého zanedbávání a budou se 
muset za nákladných oprav dát do po�ádku. Ale práv� proto je pot�eba, aby hotel žil a bylo 



možno op�t vybudovat dostate�nou ubytovací kapacitu, slušnou kuchy� atd… , zkrátka aby si 
hotel na sebe vyd�lal.  

Další místem, kde vznikla možnost p�íjemného posezení je Vinotéka. Pam�tníci znají 
d�m �. 35 spíše jako Weberovu cukrárnu. Pozd�ji tam bylo n�kolik dalších provozovatel� a 
nyní je tam prodejna pro chovatele a všeho pot�ebného pro zahrádká�e. V levé �ásti umístil 
pan Pekárek Vinotéku s posezením. Výb�r vín od r�zných dodavatel�, dárkové balení, které 
spl�uje atributy hodnotného a p�kného dárku, sudová vína ve velmi slušné kvalit�, 
ob�erstvení, zmrzlina a dortíky v solidních cenách, spojené s p�íjemným vystupováním 
obsluhujících, vytvo�ily na pom�rn� malém prostoru pohodové míste�ko. Výhledu na nám�stí 
již nebrání ke�e, takže návšt�vník vidí i dob�e ven. Neku�ácké prost�edí umož�uje návšt�vu 
širokému spektru lidí. Vinotéka na tomto míst� rozhodn� p�isp�la k oživení nám�stí. Stejn� 
tak cukrárna „ U Johanes�“ má zásluhu na zp�íjemn�ní  pobytu na nám�stí, kvalitní sortiment 
láká zákazníky k posezení a až zde budou instalovány p�edzahrádky, jako v jiných m�stech 
nemáme obavy z nevyužití.  

Není tedy t�eba návšt�va Beránku nebo Vinotéky jednou z možností, jak nám�stí 
oživit ? 

  
Ing. Karel Roubík a Josef Cabadaj 
 
Astronomické informace – prosinec 2005  
 
Slunce vstupuje 21. prosince v 19 hod. 34 min. do znamení Kozoroha. Nastává zimní 
slunovrat, za�íná astronomická zima.  
     M�síc je 1. a 31. 12. v novu, 8. 12. v první �tvrti, 15. 12. v úpl�ku, 23. 12. v poslední 
�tvrti. P�ízemí nastává 5. 12., odzemí 21. 12.  
     Dne 4. prosince se M�síc promítá nedaleko Venuše, 12. prosince je v konjunkci s planetou 
Mars; nastává zákryt obou t�les, z našeho území však úkaz není pozorovatelný. Dne 13. 
prosince prochází M�síc v blízkosti hv�zdokupy Plejády v souhv�zdí Býka, 19. prosince 
ráno poblíž planety Saturn a hv�zdokupy Jesli�ky v souhv�zdí Raka. Konjunkce Jupiteru 
s M�sícem p�ipadá na 27. prosinec. 
     Planety pozorovatelné okem: Merkur je viditelný na ranní obloze nízko nad 
jihovýchodem. Nedaleko od n�ho, v souhv�zdí Vah, zá�í výrazný Jupiter. Ve�er za 
soumraku svítí nad jihozápadem velmi jasná Venuše, nejvyšší jasnosti dosáhne 9. 12. 
Saturn vychází ve�er, nejlépe je viditelný po p�lnoci; v dalekohledu se zv�tšením 
alespo� dvacetinásobným spat�íme z�etelné protažení jeho kotou�ku – Saturn�v 
prstenec. Na�ervenalý Mars prochází souhv�zdím Berana, je viditelný v pr�b�hu celé 
noci s výjimkou ranních hodin.  
     Zajímavé úkazy: 14. prosince ráno nastává maximum meteorického roje Geminid, 
pozorování však bude rušit M�síc.  
     Hv�zdárna v Úpici je v prosinci pro ve�ejnost otev�ena ve st�edu a v pátek od 18 do 
20 hodin, program spojený s výkladem, velkoplošnou videoprojekcí a pozorováním no�ní 
oblohy za�íná v 18 hodin. Víkendová pozorování Slunce a prohlídky hv�zdárny probíhají 
v sobotu (10 – 12 h) a v ned�li (13 – 15 h). Pozorování objekt� na obloze je možné 
uskute�nit jen za jasného po�así. Bližší informace o akcích hv�zdárny najdete na 
nást�nce, plakátech a také na internetových stránkách Hv�zdárny v Úpici 
(www.obsupice.cz).  
                                                                                                    Ji�í Kordulák 
 
Hv�zdárna v Úpici  a statistika   
 



    �innost všech hv�zdáren a planetárií v �R (letos jich bylo celkem 56) je každoro�n� 
monitorována Informa�ním a poradenským st�ediskem pro místní kulturu (IPOS). Z p�ehledu, 
který IPOS vypracoval, vyplývá, že t�chto 56 hv�zdáren navštívilo v r. 2004 celkem 542 451 
návšt�vník�, hv�zdárny uspo�ádaly celkem jednorázových 13 056 akcí, 296 cyklických akcí, 
pracovalo na nich celkem 101 kroužk� s 1261 �leny. 
      Hv�zdárna v Úpici se nap�. v po�tu návšt�vník� se �adí mezi t�mito 56 hv�zdárnami na 
10. místo, v po�tu uspo�ádání jednorázových vzd�lávacích a osv�tových akcí na 9. místo, 
v po�tu návšt�vník� t�chto akcí op�t na 10. místo. V po�tu dlouhodobých vzd�lávacích a 
osv�tových akcí je už ale na 4. míst�. a zcela bezkonkuren�n� vede v po�tu zájmových 
kroužk� a sekcí (kam pat�í i Klub mladých astronom�, pracující p�i hv�zdárn�) a v po�tu 
�len� t�chto kroužk� a sekcí.  
     Je pravda, že Hv�zdárna v Úpici vzhledem ke své lokalit� v pom�rn� malém m�st�, se 
nikdy nebude moci vyrovnat v�tším m�st�m v po�tu návšt�vník�. I z tohoto p�ehledu ale 
vyplývá, že hlavní pozornost je v�nována p�edevším práci s mládeží.      
                                                                                                            Eva Marková 
 
EVROPSKÉ VÁNOCE 
 
     Podívejme se, jak slaví Vánoce v n�kterých (vybraných) evropských státech.  
ANGLICKÉ Vánoce se slavily ve st�edov�ku tak jako v jiných zemích. Nejen zbožnými oslavami v 
kostelech, ale i velkým hodováním, veselicemi, tancem a pitím. Oslavy trvaly dvanáct dn� - od 25. 
prosince do 6. ledna. 
     Jejich st�edem bývaly Christmas Block (Váno�ní poleno) a na velké míse podávaná kan�í hlava. 
Základem dnešního, od Vánoc neodmyslitelného pudinku, byla tenkrát p�íprava husté polévky s 
kousky skopového masa, ovocem a sušenými švestkami. Sv�j dnešní tvar získal váno�ní pudink už v 
18. století, zatímco váno�ní poleno nahradil o sto let pozd�ji váno�ní strome�ek. P�edváno�ní p�ípravy 
trvají v Anglii skoro dva m�síce. Za�átkem listopadu se již v ú�adech, obchodních centrech, na ulicích 
i v domácnostech objevuje první váno�ní výzdoba a za�íná se s nákupem dárk� a váno�ních 
pohlednic. První váno�ní pohlednice byla odeslána z Londýna v roce 1843. Tak jako váno�ní 
strome�ek pochází z N�mecka, další symbol Vánoc - jmelí a zvyk líbat se pod ním - p�išel z Anglie. 
K�es�anská symbolika vid�la ve jmelí "Svaté d�evo k�íže" a Kristovu ob�� pro lidstvo. Jmelí, zav�šené 
o vánocích v místnosti pod lampu �i lustr, dovoluje podle starého anglického zvyku, aby se pod nim 
lidé škádlili a líbali. Z Anglie se polibek pod jmelím rozlétl do celého sv�ta. Strome�ky se zdobí 
alespo� dva týdny p�ed svátky. K p�edváno�nímu �asu ve školách pat�í nacvi�ování her o Kristov� 
narozeni a zpívání koled. Potom se konají p�edstavení, na která d�ti s láskou zvou své rodi�e i 
prarodi�e. 
     Protože Vánoce jsou pro v�tšinu Brit� nejd�ležit�jšími svátky roku, každý se chce dostat dom� už 
v p�edve�er 24. prosince, nazývaný v anglicky mluvících zemích Christmas Eve. Snad všechny malé 
d�ti zav�šují pun�ochy nebo dlouhé podkolenky ke krbu nebo na postel, zatímco dosp�lí balí své 
dárky a chodí je ukládat pod strome�ek. Váno�ní otec prý p�ijíždí ze severu na saních tažených 
jelínky, ve špi�até �ervené �epici a kabát� s bílou kožešinou. V noci se prý spouští komínem a plní 
pun�ochy drobnými dárky, knížkami, sladkostmi, ovocem a v�tší dárky se dávají pod strome�ek. 
Strome�ek poprvé obdivovali na Britském královském dvo�e v roce 1840, když jej nechal p�ivézt a 
ozdobit manžel královny Viktorie, n�mecký princ Albert. K atmosfé�e anglických Vánoc pat�í hudba i 
koledy a váno�ní písn�, mezi nimiž nechybí ta o dobrém �eském králi Václavovi "Good King 
Venceslaus", známá a zpívaná od poloviny 19. století. Vznikla na podklad� staré legendy o sv. 
Václavu, kterou s sebou do Anglie p�ivezla princezna Anna, dcera císa�e Karla IV., provdaná za 
anglického krále Richarda III. 
     Na váno�ní den 25. prosince se chodí ráno na mši, potom d�ti rozbalí dárky. Sváte�ní ob�d za�íná 
mezi 14-17 hodinou. Po p�ípitku nastupuje na místo n�kdejší kan�í hlavy krocan nebo husa. Po ob�d� 
se dvojice d�tí p�etahují o dlouhé t�askavé bonbóny tak dlouho, až se ozve rána a z bonbónu vypadne 
n�jaká legrace nebo hra�ka. Málokdo z Angli�an� si nechá ujít odpolední televizní poselství královny. 
Dalším svátkem je 26. prosinec, který je p�edevším dnem odpo�inku, kdy lidé hrají karty nebo šachy. 



Je samoz�ejmé, že anglické zvyky se neomezuji na britské ostrovy, ale slaví se všude tam, kde žijí 
n�jaké anglické rodiny. 
     Ve FRANCII se Vánoce nazývají Noel, což je titul velmi krásné koledy. Výraz je odvozen od 
latinského slova Natalis (Svátek narození), tedy od hlavního dne Vánoc, které mají v jednotlivých 
regionech své odlišnosti. N�kde se nazývají „Svátky krásné hv�zdy“. Dárky p�vodn� p�inášel 6. 
prosince Saint Nicolas (Svatý Mikuláš) v doprovodu �ertovského, metlou švihajícího Pere Fouettarda 
v minulém století tu ješt� nad�lovali dárky i sv. Martin a svatá Kate�ina, Mikuláše pozd�ji nahradil 
velmi podobný Pere Noel, který p�ichází nad�lovat v noci z 24. na 25. prosince do bot, postavených ke 
krbu nebo pod strome�ek. Po n�kolik staletí bylo symbolem Vánoc ve Francii požehnané váno�ní 
poleno, stejn� jako v Anglii, francouzské �ásti Švýcarska a na Balkán�, které je tak veliké a mohutné, 
aby vydrželo ho�et co nejdéle. 
     Mnoho Francouz� staví ke strome�ku betlém. Postavi�ky jsou malované, oble�ené do skute�ných 
šat�, p�evážn� lidových kroj� z minulého století, Jezulátko se ukládá do jesli�ek až na Št�drý ve�er a 
T�i králové, kte�í jsou zatím umíst�ni stranou, se potom až do 5. ledna den co den posunují o kousí�ek 
blíž k Ježíškovi. Vánoce jsou dnes pro Francouze nejen dobou rozjímání a návšt�v koncert� váno�ní 
hudby, ale také dobou zábavy a veselosti, kdy zn�jí nejen koledy, ale i veselé písn�, zpívané na ulicích 
za doprovodu harmoniky, až n�kdy p�ipomínají spíš Silvestra. Na  po�átku listopadu za�ínají 
vyzdobené francouzské bulváry a ulice p�ipomínat, že se blíží Vánoce. P�estože je ve Francii 24. 
prosinec pracovním dnem a poslední obchody zavírají v deset hodin ve�er, je docela pochopitelné, že 
jsou mnohé rodiny zvyklé jít do restaurace nebo navštívit kabarety �i varieté, kde slavnostní ve�e�e je 
sou�ástí programu. Pozd�ji za�íná pro ty, kte�í se vracejí z p�lno�ní mše, druhá �ást noci s pozdní 
ve�e�í, která mívá i dvanáct chod� a zahajuje se p�edkrmem z úst�ic, pokapaných citronem nebo 
paštikami, z nichž nejznamenit�jší je husí. Jako st�žejní bod bývá krocan, pln�ný kaštanovou nádivkou 
nebo servírovaný s rýží a kaštany, potom zeleninové saláty, bílé klobásy, husy, bažanti, kachny na 
pomeran�ích, šunka, salát z ku�ecího masa, humr, kaviár a nes�etné další speciality francouzské 
kuchyn�. Ke každému chodu je samoz�ejmostí jiné víno. D�ti musejí na rozbalování dárk� �ekat do 
rána 25. prosince. Po ve�e�i dostávají n�jaké krásné drobnosti. Svatý Št�pán se ve Francii neslaví. 
     Zatímco u nás je p�edváno�ní doba zam��ená na p�íchod Ježíška, v ITÁLII je tou dobou Babbo 
Natale (Narození d��átka). Když si Italové p�ejí Buon Natale, myslí tím nejen svátek 25. prosince, ale 
celý váno�ní �as, který za�íná osm dní p�ed ním a kon�í po dvanácti váno�ních nocích 6. ledna. Za�íná 
tedy ve stejné dob�, jako p�ed dv�ma a p�l tisíci lety za�ínaly ve starém �ím� 17. prosince Saturnálie, 
a navazuje tak na svátky p�edk�es�anské antické doby, kdy se rovn�ž slavilo a hodovalo. 
Saturnas, b�h ochra�ující pole a stáda, žil na Olympu, odkud musel podle bájí uprchnout p�ed svým 
otcem, bohem Jupiterem. Saturnas se usadil na kapitolském pahorku v kraji zvaném Latium, kde 
nau�il nevzd�laný a ko�ovný lid usedlému životu. Dal jim �ády a zákony, lidé za�ali žít v klidu a míru. 
Saturnálie byly slavností na poctu boha Saturna. Obchody byly v této dob� zav�ené, páni museli 
sloužit otrok�m sedm dní a jíst s nimi u spole�ného stolu. V domech, ozdobených zelenými v�tvemi, 
vládlo všeobecné veselí a lidé si dávali dárky. Dnešní Vánoce v Itálii jsou charakteristické 
vyzdobenými obchodními centry, doslova p�epln�nými váno�ním zbožím. Podle katolického 
církevního rituálu v hluboce v��ících rodinách drží 24 hodin p�ed Svatým ve�erem p�st. Svatý �as 
zahajuje se západem slunce výst�el z kanónu z hradu Sant Angelo v �ím�. Ve�er se koná mše v 
bazilice Santa Mana Maggiore. Na Št�drý ve�er se podávají hlavn� mo�ské ryby v mnoha úpravách, 
potom následuji sladkosti, ovoce, o�echy a víno. Nad vším ale vít�zí panettone (mou�ník s rozinkami), 
z n�hož, máme-li v��it statistikám, se každoro�n� ukrojí šedesát milion� silných �ez�. 
     Váno�ní strome�ek p�išel na Apeninský poloostrov p�ibližn� p�ed p�l stoletím. Když je po ve�e�i, 
dárky jsou rozdané, sesednou se všichni �lenové rodiny hrát karty, nebo s d�tmi tombolu. Od 25. 
prosince je jídelní�ek obohacen o maso, speciální italskou tla�enku a bramborový salát s krevetami. 
Na Silvestra na sebe mnohé italské ženy a dívky oblékají n�co v �ervené barv� - barva symbolizuje 
lásku a št�stí pro budoucí rok. Bou�livými oslavami konce roku s petardami, d�lbuchy a oh�ostrojem 
je mezi italskými m�sty pov�stná Neapol. Pak už se rychle blíží 6. leden, svátek T�í Král�. Italským 
d�tem p�ináší dárky �arod�jnice Befana, která bloudí sv�tem a hledá Ježíška. Proto navšt�vuje rodiny s 
d�tmi, nosí jim dárky, a doufá, že mezi nimi najde Jezulátko.  
     N�MECKO dalo sv�tu váno�ní strome�ek. Jsou doklady o tom, že roku 1521 se v Alsasku 
porážely váno�ní jedle a v roce 1561 lesní ú�ad v m�st� Ammerschweiru dovoloval každému u�íznout 
váno�ní strome�ek. Ty se se�íznuté v�šely v místnosti od stropu špi�kou dol�. V této dob� byla zelená 



v�tev, spolu s novým ošacením a zp�vem písní dle pov�ry, dobrým p�edpokladem pro to, aby se 
�lov�k dožil p�íštích Vánoc. Když �ekneme „n�mecké Vánoce“, napadne vás hned n�kolik pojm�, 
které s nimi nerozlu�n� souvisejí: Weihnachtsmann p�ipomínající Mikuláše, tradi�ní váno�ní trh, 
adventní v�nec a kalendá�, svícen nebo sladká váno�ní štola s marcipánem a ozdobený váno�ní 
strome�ek, který se z N�mecka rozší�il do celého sv�ta. Z Alsaska se za�al ší�it do n�meckých 
šlechtických kruh� a v 19. století se v novém poslání vrátil do kostel�. Zatímco v 17. století p�evládly 
na stromcích ozdoby, vyst�ihované z papíru, pozd�ji z vaty, výroba sklen�ných, nejoblíben�jších 
ozdob je poprvé doložena v roce 1848. Po 30. listopadu, svátku sv. Ond�eje, kterým kon�il starý 
církevní rok a který byl i v N�mecku hlavním v�štebným dnem, za�ínal advent, �ty�týdenní �as p�ed 
Št�drým ve�erem. Dva dny po svátku sv. Barbory, kdy si dívky dávaly do vody t�eš�ovou v�tvi�ku, tu 
již byl 5. prosinec ve�er a p�icházel Sankt Nicolaus. Jeho kult se rozší�il mezi 13. a 15. stoletím i v 
N�mecku. Mikuláše doprovázeli bu	 and�lé, nebo pr�vody divokých maskovaných postav, všichni 
tak trochu brat�i našeho �erta. T�ináctého prosince se slavil den svaté Lucie a zárove� v jižním 
N�mecku p�íchod paní Perchty, zatímco ve st�edním to byla paní Holle. Podle starých mýt� pat�ily k 
temným, démonickým postavám, které v nejtemn�jších drsných nocích táhly p�i divokých honi�kách 
pov�t�ím. Dalším p�edváno�ním dnem n�meckého adventu byl 21. prosince svátek svatého Tomáše, 
který byl zárove� i prvním dnem slunovratu. Lidé v��ili, že se v tento den kolo slunce zastaví a rozto�í 
se až po dvanácti nocích. Proto musela z�stat v klidu i všechna kola v hospodá�ství i v dom�, v�etn� 
kolovrátku. Dvacátý první prosinec byl první z Rauchnachte, drsných nocí, kdy se místnosti, domy i 
stáje vyku�ovaly kadidlem proti temným silám. P�vodním n�meckým zvykem jsou také adventní 
kalendá�e s obrázky a sladkostmi za zav�enými dví�ky polí�ek jednotlivých dn�, které m�ly pomáhat 
d�tem p�ekonávat �ekání na Št�drý ve�er. V N�mecku se v prosinci v každém v�tším m�st� konají 
tradi�ní váno�ní trhy s nezam�nitelnou atmosférou, s kulisou koled a v�n�mi pražených mandlí, jablek 
v �okolád�, ale i opékaných klobás a sva�eného vína. Ale to hlavní, za �ím sem velcí i malí chodí jsou 
pulty p�epln�né váno�ními drobnostmi, všech možných jesli�ek, and�l�, sví�ek, svícn�, louská�k�, 
zkrátka všeho, co k váno�ním �as�m pat�í. 
     V celém N�mecku se už od 18. století dodnes pe�e lehké pe�ivo pod rozdílnými názvy jako vaje�né 
cukroví, marcipán chudých nebo Springerle. Marcipán, dnes nejoblíben�jší n�mecká specialita, známá 
už od 15. století, se p�ipravuje ze sm�si cukru, sladkých i ho�kých mandlí a aromatických p�ísad. 
P�ipomeneme si ješt� 24. prosinec. Ježíšek, jako nositel dárk� v p�edve�er Kristova narození, se v 
N�mecku za�al prosazovat až v 16. století, kdy nad�loval p�vodn� o p�lnoci, od 17. století už v 
podve�er po klekání. V n�kterých regionech m�l odlišné jméno a i p�edstavy o n�m se mírn� lišily. Je 
toho ješt� mnoho, co pat�í k n�meckým váno�ním zvyk�m. Na �adu by m�li p�ijít jesli�ky, váno�ní 
pohledy, potom jídelní�ek v �ele s tradi�ní váno�ní husou a �erveným zelím. Bohužel, je toho ješt� 
mnoho a my si chceme p�ipomenout Vánoce i v dalších evropských zemích.  
     Nejslavn�jší váno�ní píse� pochází z RAKOUSKA.  Všechno za�alo na Št�drý den ráno roku 1818 
v malé osad� u Obemdorfu v salzburském kraji. Na okno místního u�itele za�ukal místní fará� Josef 
Mohr a celý zoufalý oznamoval, že se porouchaly varhany a bez hudby, jaká by to byla p�lno�ní. 
Zárove� vytáhl z kapsy básni�ku a u�itel napsal melodii. Po dlouhém zkoušení a pilování pozvali d�ti 
a p�i p�lno�ní mši p�edvedli farník�m své dílo – slavnou váno�ní píse� „Tichá noc, svatá noc“. 
     V balkánských státech – BULHARSKU A RUMUNSKU,  SLOVINSKU, SRBSKU �i 
CHORVATSKU, kde p�evládá pravoslavné náboženství, mají váno�ní oslavy mnoho spole�ného, i 
když se zvyky v jednotlivých oblastech liší. Z p�edváno�ního období je d�ležitý srbský svátek 13. 
listopadu, kdy se ve�er konají velké táborové ohn� a opékají se selata a berani. �tvrtého prosince, na 
svatou Barboru, je v celé jihovýchodní Evrop� zvykem nasypat obilí na talí�, udržovat je ve vlhku a 
�erstv� zeleným osením potom ozdobit váno�ní st�l. Pro pravoslavné v��ící je vrcholem p�edváno�ní 
doby 6. prosinec, svátek svatého Nikolaje. Nikolaj (Mikuláš) je patronem a ochráncem námo�ník� a 
jeho svátek je spojen s pr�vody a slavnostmi v p�ístavech i na lodích na mo�i. Hlavním jídlem tohoto 
dne bývá r�zn� upravená ryba. Oblíbený je kapr nebo pstruh, pln�ný nádivkou z cibule, o�ech� a 
rozinek. N�které balkánské zem� slaví Vánoce ješt� podle starého juliánského kalendá�e, jiné, 
jako Rumunsko a Bulharsko, kde se církev v roce 1968 p�izp�sobila církvi �ímské, slaví Kristovo 
narození už také v p�edve�er 25. prosince našeho kalendá�e. D�ležitým ob�adem bylo pe�ení chleba a 
zpívání ho�ícímu polenu. Když poleno za�alo ho�et, p�e�etl nejstarší �len rodiny motlitbu, a potom 
za�al s lámáním chleba. První kousek vždy v�noval Pann� Marii, ochránkyni domu, a pak postupn� od 
nejstaršího po nejmladšího �lena každému kousek ulomil. Dnešní pokrmy se od d�ív�jších neliší, takže 



ve�e�e v p�edve�er Vánoc je postní, nejí se žádné maso. Nejprve se jí �esnek a každý si jím pot�e 
vnit�ní plochu ruky k zahnání všeho zlého.      
     Po ve�e�i, která má mít lichý po�et jídel, p�ijdou na �adu dárky, spíše drobnosti jako hra�ky, 
cukroví a ženám to, co mají rády, t�eba kv�tiny a parfémy. Strome�ek je zde pom�rn� mladý zvyk, 
p�edstavuje zde symbol nového roku a ani dárky se pod n�j nedávají, �lenové rodiny si je p�edávají do 
ruky. Na Boží hod se konají bohoslužby a kostely i domácnosti jsou ozá�eny množstvím sví�ek, jež se 
zapalují na památku zesnulých. Bulharské d�ti se nejvíc t�ší na 1. leden, kdy se chodí na koledu. 
Mnohde na Balkán� je zvykem na Nový rok chodit na ob�d k nejstaršímu �lenu rodiny. 
     Vánoce v POLSKU jsou nejv�tším svátkem roku, i když mnoho hluboce v��ících Polák� pokládá 
Velikonoce za církevn� významn�jší období. Vánoce jsou však lidšt�jší už tím, že jsou to svátky 
narození, radosti a p�edevším rodiny. Stejn� jako všude na sv�t� za�íná i v Polsku váno�ní �as velkým 
shonem, ve kterém se mnohé problémy, alespo� na �as, zdají být zapomenuty. V mnoha rodinách se 
p�ed Svatve�erem vloží pod ubrus trochu sena nebo slámy na po�est Ježíška, narozeného ve chlév�. 
     Jakmile se na obloze objeví první hv�zda, m�že za�ít ve�e�e. Na st�l má p�ijít t�ináct chod�, a 
ve�e�i zahajuje bu	 houbová nebo rybí polévka, �i borš� z �ervené �epy. Smažený kapr se podává 
tradi�n� s bramborem, dále mají v Polsku ve váno�ním jídelní�ku výsadní místa jídla z hub, zelí a 
máku v nejr�zn�jších úpravách. Dále kompot ze sušených plod� a drobné pe�ivo. K váno�ní tradici 
mnoha zemí pat�í ponechání jednoho místa u stolu pro ne�ekaného hosta, tento zvyk dodržují i Poláci. 
D�ti své dárky naleznou pod strome�kem po ve�e�i. Hlavní mše se konají 25. a 26. prosince, chrámy a 
kostely jsou vyzdobeny strome�ky, chvojím a krásnými betlémy. Po veselém p�ivítání Nového roku 
kon�í v Polsku váno�ní �as 6. ledna, svátkem T�í Král�, kdy koledníci obcházejí domy se zp�vem 
staré, i u nás dob�e známé koledy: „My T�i Králové jdeme k vám, št�stí, zdraví, vinšujeme vám.“ 
     A te	 se obrátíme na sever, do zemí s krásnou �istou p�írodou, kde i Vánoce mají své specifické 
rysy. Seve�ané tyto dny nesmírn� milují. Ve m�stech jsou p�ekrásn� vyzdobené nejen hlavní t�ídy, ale 
i rodinné domy a balkóny byt� zdobí osv�tlené váno�ní stromky nebo v�nce z chvojí a okna jsou plná 
svítících váno�ních symbol�, zejména hv�zd. 
     Ve ŠVÉDSKU, NORSKU, FINSKU, DÁNSKU a na ISLANDU, se v dnešních Vánocích 
odrážejí dva prameny. Jsou jimi k�es�anské oslavy narození Krista a druhý vyv�rá z p�vodních 
pohanských slavností slunovratu. Ve Švédsku za�ínají Vánoce první adventní ned�li a hlavním 
p�edváno�ním svátkem, mnohem v�tším, než kdekoliv na sv�t�, je 13. prosinec, svátek svaté Lucie, 
který se slaví odlišn� od všech zvyklostí. Lucie se stala svatou v Syrakusách na Sicílii za dob 
pronásledování prvních k�es�an�. Roku 304 byla katem mu�ena a nakonec zabita. Až do zavedení 
gregoriánského kalendá�e, který p�edsunul �as o deset dní, m�la podle k�es�anského pojetí Lucie 
p�inášet sv�tlo do tmy nejdelší noci roku. Ježíškem je ve Švédsku váno�ní sk�ítek Jultomte, ve Finsku 
se jmenuje Joulupukki a v Norsku a Dánsku Julénisse. Je to malý sk�ítkovský d�de�ek s dlouhými 
bílými vousy, v �erveném kabátku a špi�até trpasli�í �epici, kterou lemuje bílá kožešina. Pro 
skandinávské d�ti je samoz�ejm� nejo�ekávan�jší ve�er 24. prosince. To již mají rodiny za sebou 
váno�ní saunu, v krbech za�ínají ho�et silná polena. Ve�e�e za�íná �asto �tením evangelia, teprve pak 
rodina zasedne k slavnostní tabuli. Nejoblíben�jším chodem bývá šunka se speciálními omá�kami a 
chlebem, nebo se jí studená s bramborovým salátem. Dále masové chlebí�ky a r�zn� upravené sobí 
maso a �erný sladký chléb s rozinkami. V Norsku jsou pochoutkou lososi, pstruzi, krabi, skopové 
maso, sladký ko�en�ný chléb s vep�ovou pe�ení a brusinkami, a kone�n� speciální váno�ní tla�enka. 
Po ve�e�i a nadílce se zpívají váno�ní písn� a koledy, hrají se spole�enské hry, protože i v severských 
zemích pat�í Št�drý ve�er rodin�. Na Boží hod chodí mnoho lidí do kostela, další den na Št�pána 
obcházejí stavení a p�ejí si št�stí a zdraví. D�ti, pokud se nedívají na televizi na pohádky, chodí bruslit, 
lyžovat a n�kde mají možnost podniknout dlouhý výlet s ko�mi, zap�aženými do saní. Nový rok je tu 
jakousi obdobou Vánoc, probíhá ale bohatší spole�enský život, lidé se navšt�vují i ze vzdálen�jších 
míst a p�ejí si dobrý nový rok. Je to doba návšt�v a veselí, dokud nep�ijde šestý leden, kdy se 
naposledy zapálí sví�ky, odstrojí se strome�ek a bílá pohádka skon�í..  
     Svátek T�í Král� byl až do 4. století slaven jako den Kristova narození a do té doby se ned�lal 
žádný rozdíl mezi slavností Narození a Zjevení Pán�. Církev rozd�lila obez�etn� oslavy Kristova 
narození tak, že 25. prosince se za�alo oslavovat jeho narození t�lesné a 6. ledna zrození duchovní, 
Zjevení Pán�. Vzhledem k tomu, že bible neuvádí po�et mudrc�, objevila se �ada dohad�, kolik jich 
vlastn� je. Teprve ve 3. století se jejich po�et ustálil na �ísle t�i, ale nebylo jasné, kdo byli. Za krále 
byli mudrci prohlášeni až v 6. století a zárove� zástupci všech doposud známých sv�tadíl� Afriky, 



Asie a Afriky. Údajn� z té doby jsou i jejich jména: Kašpar - Melichar - Baltazar. D��átku, kterému se 
p�išli poklonit, p�inesli dary: Zlato bylo pro krále, kadidlo pro boha a myrha balzámem pro boha, který 
se stal �lov�kem. 
     Protože T�i králové nebyli nikdy prohlášeni za svaté, nese jejich jméno jen málo kostel�. Byli však 
p�edevším patrony šlechty, proto „t�íkrálové“ kaple nacházíme na mnohém evropském hradu a zámku. 
To králové byli ochránci m�š�an�, zvlášt� cestujících, hostinských a obchodník�. V katolických 
zemích Evropy se váno�ní pr�vody koledník� m�nily na svátek T�í král� ve skupiny zp�vá�k� koled, 
ustrojených za T�i krále. Nosili s sebou kadidelnici, kropenku, k�ídu a hv�zdu, s nimiž obcházeli 
stavení. Domy okou�ili, pokropili sv�cenou vodou a na dve�e nebo na komín, což jsou místa, kudy 
p�icházelo do domu nešt�stí, psali sv�cenou k�ídou písmena K - M - B a letopo�et. Tyto úkony, které 
m�ly  ochra�ovat, navazovaly na pohanská magická �arování. Za to si odnášeli výslužku. Protes-
tantská církev nevykládala písmena K-M-B jako po�áte�ní jména král�, ale latinského nápisu 
„Christus Mansionem Benedica�,“ což znamená „Kriste, žehnej domu.“ 
     Možná, že n�kdo z vás prožil Vánoce v n�které zemi, o které jsme si povídali. Je možné, že jste se 
setkali i s jinými zvyky. Ne všude staré tradice p�ežily, ne všude je znají a ctí. Vzdor tomu Vánoce 
p�ežily a žijí vesele dál k radosti všech „lidí dobré v�le“, bez ohledu na jejich národnost a náboženství. 
                                                                                                  Zpracoval Josef Rumler 
 
Vyhráli jsme vstupenky do ZOO  
 
     Ve dnech 24. a 25. 10. 2005 jsme se zú�astnili �esko - polského setkání k programu „Škola 
pro udržitelný život“. Za naši MŠ Suchovršice Hana Nedv�dová a starosta Ji�í Žá�ek.  
Díky starostlivé pé�i organizátor� jsme mohli strávit krásné dva dny a navštívit n�které ze 
škol, které k uvedenému programu dostaly finan�ní podporu. Poznali jsme r�zné p�ístupy, 
možnosti a odlišné pochopení ze strany zastupitelstev obcí.  
     Všude bylo cítit ohromné nadšení pro práci s d�tmi a ve�ejností, láska k p�írod� a místu, 
kde jsme „doma“. Naše skupina vyjela v prvním dnu na �eskou trasu. První zastávka byla u 
nás v Suchovršicích. Host�m jsme p�edstavili projekt „Sejdeme se u školy“, p�i kterém vznikl 
krásný areál MŠ a OÚ. Všichni nám závid�li nové d�ev�né vybavení zahrady z dílny V�znice 
Odolov a byli p�ekvapeni, co všechno nám naši báje�ní rodi�e, spoluob�ané a sponzo�i 
pomohli vybudovat. Obdiv sklízela i nová informa�ní tabule s mapou obce a permoníci.  
     Velmi si vážíme ochoty pomoci a výsledku práce všech. Naši p�edškolá�ci pobavili hosty 
krátkým vystoupením. Dále jsme jeli do ZŠ v Machov�. Tam nás krom� výborného ob�da a 
šikovných malých pr�vodc� machovskem �ekala p�íjemná procházka „Z nám�stí ke 
studánce“. Na další zastávce v ÚLU v ZŠ Úpice - Lány se každý také cítil báje�n� (nejen 
kv�li medovin� a mužské �ásti pedagogického sboru, která shání do ÚLU penízky lépe než 
v�elky - d�lnice). Poletovali jsme mezi solárními panely a z�stali jako „opa�ení“ z teploty 
vody oh�ívané sluní�kem. Doslova ale nabízené osprchování nikdo nep�ijal. Ve�er jsme 
strávili s polskými p�áteli v Dom� setkání sdružení YMCA, kde prob�hla vernisáž našich 
pooster� - prezentací. Bylo t�žké vybrat ten nejlepší. P�ítomní školáci také p�ekypovali 
nápady a radostí z vykonané práce. Druhý den jela naše skupina do polských škol. Tam se 
nám líbila p�edevším školka v Lubawce, se kterou jsme navázali spolupráci a ekoareál 
„Zelená oáza“ ZŠ tamtéž. Polští kolegové nešet�ili chválou ani zájmem. Nejv�tší dík pat�í 
organizátor�m této velmi prosp�šné akce, pracovník�m St�ediska ekologické výchovy 
SEVER, Nadace Partnerství a v Polsku organizací Fundacija Partnerstvo dla Šrodowiska. 
Tento program finan�n� zajiš�uje spole�nost TOYOTA, Ministerstvo školství, mládeže a 
t�lovýchovy, Královéhradecký a Pardubický kraj. Na�erpali jsme nové nám�ty, chu� do další 
práce, získali nová p�átelství a za odm�nu pojede naše mate�ská škola do ZOO ve Dvo�e 
Králové n.Labem. V sout�ži o nejlepší pooster jsme totiž vyhráli.  
                                                             Za Mate�skou školu Suchovršice  Hana Nedv�dová 



  
 
 
„SETKÁNÍ  GYMNÁZIÍ“ 
 
 
Dne 14. 10. 2005 se na Gymnáziu a SOŠ Úpice uskute�nilo velké gymnaziální klání. Naše 
pozvání p�ijali profeso�i sp�átelených gymnázií z okolních m�st (Trutnov, Hostinné, Vrchlabí, 
Dv�r Králové a Náchod). P�ivítání zajistil dechový orchestr ZUŠ Úpice pod  vedením 
kapelníka pana Zde�ka Tlu�ho�e. Mažoretky (viz foto) svým vystoupením se 
sehraným orchestrem pot�šily nejenom pedagogy, ale i d�chodce, kte�í vážili cestu z 
Tmavého Dolu a rádi se k nám  p�idružili.  V odpoledních hodinách si u�itelé pom��ili své 
síly v netradi�ních sportovních sout�žích. Po dobré ve�e�i, kterou pro nás s láskou p�ipravily 
naše kucha�ky, následovalo vyhodnocení. Každé družstvo bylo obda�eno nevšední cenou - 
ru�n� malovaným kamenem. Na vít�ze �ekala odm�na nejv�tší, ale pochopiteln� i nejt�žší. Po 
celý ve�er nám p�i bohaté diskusi ob�tav� hrálo k tanci a poslechu Duo pohoda, pan J. 
Kom�rka s panem R. Krausem. Už te	 se t�šíme na p�íští setkání gymnázií, jehož 
organizátorem se na podzim roku 2006 stane Gymnázium ve Dvo�e Králové n.Labem. 
 
Pod�kování  sponzor�m 
 
D�kujeme všem sponzor�m, kte�í finan�n� nebo materiáln� p�isp�li p�i organizování akce 
„SETKÁNÍ  GYMNÁZIÍ“, které se konalo v pátek 14. �íjna 2005 na naší škole: 
 
TONAVA a.s., ÚPICE - BAK a.s., TRUTNOV - ZUŠ,  ÚPICE - MASO KAZDA ÚPICE, 
ÚPICE - VELKON - M.Brát a M.Kriegelová,  ÚPICE  
MARATONSTAV a.s.,  ÚPICE - SPOJOVACÍ MATERIÁL – MELICHAR, ÚPICE -  
VIA-NM s.r.o., VELKÉ PO�Í�Í - DOMINO F spol. s.r.o., PARDUBICE 
PELUSA,  STARÉ HRADIŠT
 - DUO POHODA – ÚPICE, p.  Ji�í Kom�rka, p. R. Kraus 
                                                                                                                                                                                                                         
Vedení Gymnázia a SOŠ 



Úpice

 
 
ŠKOLA PRO UDRŽITELNÝ ŽIVOT 
 
     V rámci mezinárodního �esko-polského setkání k projektu Škola pro udržitelný život 
navštívili v pond�lí 24. 10. 2005 Základní školu Úpice-Lány u�itelé, žáci, p�edstavitelé obcí, 
zástupci Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy, Královéhradeckého kraje a 
spolupracujících firem z �eska i Polska. P�ítomní se seznámili s projekty Putování za 
sluní�kem, Úspory energií na škole a Škola pro udržitelný život. Prohlédli si solární osv�tlení 
a solárn� vytáp�ný bojler. Host�m celý systém osv�tlil a p�edvedl koordinátor 
environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty ZŠ Úpice-Lány Mgr. Jan Balcar, Ph.D. 
Informa�ní tabule, z kterých se také ve�ejnost m�že seznámit s fungováním solárního svícení 
a oh�evu vody, byly instalovány p�ed i za budovou školy na Lánech. 
                                                                                           text a foto:  Petr Kalousek 
 
 
Popisek pod foto: Koordinátor environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty ZŠ Úpice-
Lány Mgr. Jan Balcar, Ph.D. p�edvedl host�m celý systém. 
 



 
 
Drakiáda školní družiny 
 
Za krásného v�trného po�así zorganizovala koncem �íjna školní družina ZŠ B�í �apk� 
drakiádu. Tradi�ní podzimní akce se u Kréty zú�astnilo kolem 30 d�tí. Ideální po�así ur�it� 
p�isp�lo k tomu, že všechny draci se „odlepili“ od zem� a krásn� se na obloze vznášeli. 
Spokojenost u d�tí tak byla vid�t na první pohled. 
 
             Eva Jansová 



 
 

J u b i l e u m  Z U Š  Ú p i c e  s e  b l í ž í  
 
V roce 1951 zazn�ly první tóny v práv� otev�ené Hudební škole v Úpici. Dnešní nositelka této 
tradice se jmenuje Základní um�lecká škola a p�ipravuje se na to, že si ty dv� jubilejní p�tky 
v roce 2006 prost� užije. 
     Mnoho se za t�ch 55 let zm�nilo. To nejpodstatn�jší je asi to, kolik žák� a student� dnes 
školu navšt�vuje. Ve t�ech oborech je jich v letošním školním roce rovná p�tistovka. Není 
divu, že se u nás po�ád n�co d�je, lépe �e�eno tvo�í. A je ur�it� dob�e, že to n�co nez�stává 
uzav�eno za zdmi školy, ale naše žáky dob�e znají nejen Úpi�áci. T�ší nás zájem celého 
regionu i mnohé zahrani�ní kontakty všech t�í obor�. 
     K tomu, abychom mohli vybrat pro jubileum to nejzajímav�jší, je nezbytné ohlédnutí. Rok 
2005 to bylo tém�� 100 ve�ejných vystoupení tane�ního a hudebního oboru, ale také naprosto 
ojedin�lá kompozice nást�nných maleb p�ímo ve škole.  
     Bohatý byl rok 2005 i z hlediska mezinárodních kontakt�. Zvlášt� mažoretky m�ly 
napilno. V roce kdy zavzpomínaly patnácti let své �innosti ú�astí na t�ech festivalech 
spole�n� s dechovým orchestrem školy (Švédsko, N�mecko, Slovensko), dále byly požádány 
o hostování s dalšími �eskými orchestry na vystoupeních v zahrani�í – nejvýznamn�jší 
s podnikovým orchestrem Škoda Mladá Boleslav v Itálii, dále v N�mecku a Holandsku. Škola 
udržuje stále kontakty i v Dánsku, Polsku, Anglii a Francii, a to zvlášt� v oblasti výtvarné 
spolupráce. Rok 2005 to je také raketový nástup hudební skupiny Bossorky. kterou tvo�í pod 
vedením Markéty Vránové u�itelé, žáci a absolventi školy, a také první rok �innosti 
ob�anského sdružení Radost Úpice, jehož posláním je propagovat a zajiš�ovat ve�ejnou 
�innost student� a u�itel� naší školy. 



     A protože rok 2006 už klepe na dve�e, p�ijm�te milí ob�ané Úpice pod�kování za p�íze�, 
kterou naší škole svým zájmem projevujete, a také pozvánku na po�ady, které p�ipravujeme 
na p�elomu roku vedle po�ad� p�ímo v ZUŠ. V divadle to bude 3. prosince Adventní koncert, 
20. prosince tane�ní pohádka O Sn�hurce, 21. ledna hudební po�ad ve stylu populárního 
Country Saloonu a 9., 10. a 17. února pak jubilejní patnáctá tane�ní akademie. P�íznivce 
váno�ních zvyk� ur�it� pot�ší 25. prosince Váno�ní hra v kostele C�SH a milovníky 
plesových radovánek 6. ples ZUŠ v Pavlovicích 3. února 2006. 
     Hezký rok �tená��m Úpických novin p�ejí žáci a u�itelé Základní um�lecké školy v Úpici. 
 
 Zden�k Tlu�ho� 
 �editel ZUŠ Úpice 
 

 
 

Fotbalové Havlovice 
 
Tento podzim byl pro havlovické p�íznivce fotbalu �asem oslav a bilancování. V �íjnu se 
v místním kulturním dom� konala velká oslava 25 let trvání Havlovické fotbalové asociace. 
HAFA byla založena v roce 1980 fotbalovými nadšenci po�ádajícími Havlovický pohár 
v kopané -  HAPO. Za �tvrtstoletí své existence �lenové HAFA,  známí jako „hafani“,  
uspo�ádali nespo�et zda�ilých akcí. Havlovický pohár pat�í již dlouhou dobu k nejznám�jším 
a nejlépe organizovaným turnaj�m u nás. Hráli na n�m již tisíce amatérských i 
profesionálních hrá�� z �eska, Slovenska, N�mecka, Polska  a Anglie. Nechyb�li ani naši 
reprezentanti  Kuka, Skuhravý, Jarolím, Lokvenc, Skácel a další. Stovky divák� se 
každoro�n� t�ší na skv�lou fotbalovou podívanou i na jedine�nou atmosféru tohoto turnaje. 
Tu dotvá�í i �ada doprovodných akcí, nap�.: tombola a kolo št�stí, sout�že pro diváky, hrátky 
pro d�ti, vystoupení mažoretek a známých osobností, seskoky parašutist�, ve�erní zábava a 
oh�ostroj. Máte-li chu� si zahrát na p�íštím ro�níku HAPO, m�žete se p�ihlásit již te	. 
Informace najdete na webových stránkách www.havlovice.cz. Vedle velkého HAPO po�ádají 
hafani i turnaje pro v�kov� pokro�ilejší fotbalisty. HAPOSTAR nad 40 let a 
HAPOSUPERSTAR nad 50 let. Jedine�nou akcí byl turnaj osobností po�ádaný pod názvem 
HAPO d�tem k 25. výro�í trvání HAPO. K dalším sportovním akcím, které HAFA po�ádá, 
pat�í i hokejová a nohejbalová klání, zájezdy na turnaje, sportovní besedy nebo tradi�ní 
havlovické derby Pravý versus Levý b�eh. P�íznivci dobré zábavy jist� znají i další 
spole�enskou akci HAFA Moravské vinobraní. Inspiraci k této netradi�ní zábav� s dobrým 
moravským vínem a bur�ákem získali hafani p�i svých zájezdech na jižní Moravu, p�edevším 
do sp�átelených T�šan. Po dlouhých letech, kdy bylo Vinobraní po�ádané v sále úpické Juty, 
se od letoška p�esouvá do KD v Havlovicích.                                                                         
V �íjnu také skon�il další ro�ník Havlovické Tropical ligy v malé kopané. Titul obhájili hrá�i 
Ležáku �eská Skalice. Druhé místo vybojoval Bulánek Bat�ovice a t�etí skon�ila HAFA 
Havlovice. Vít�zem druhé ligy se stalo mužstvo Parazitas Trutnov. Na záv�r ligy se konal 
ligový pohár. Tento turnaj se odehrál pod um�lým osv�tlením na víceú�elovém h�išti 
v Havlovicích. I zde byl nejúsp�šn�jší Ležák �. Skalice. Druhá skon�ila HAFA Havlovice. 



Slavnostní vyhlášení výsledk� Havlovické Tropical ligy prob�hlo 12. listopadu op�t 
v kulturním dom� v Havlovicích. Po p�edání cen a diplom� si zú�astn�ní zafandili p�i 
velkoplošné projekci zápasu Norsko : �esko. P�íznivý výsledek tohoto prvního barážového 
zápasu naší reprezentace navodil tu nejlepší atmosféru pro následující tane�ní zábavu.              
Ta se opravdu vyda�ila stejn� jako celý fotbalov� nabitý havlovický podzim. 
 
                                                                                                           Za HAFA Zden�k Konzera 
 
Oslavy havlovické kopané 
 
 Dne 15. �íjna 2005 se konaly v Havlovicích d�stojné oslavy 25. výro�í vzniku HAPA, 
kde se mi dostalo cti se t�chto oslav zú�astnit. Všechny pozvané hosty, sponzory, �leny a 
p�íznivce p�ivítal �editel HAFA p. Mil. Tohola ve vyzdobeném sále s bohat� prost�enými 
stoly. 
 Oslavy za�aly pr��ezem 25 let �innosti fotodokument�, promítaných na velkoplošnou 
obrazovku až po sou�asnost, s pr�vodním slovem Mgr. Honzery. V letošním roce bylo na 
rozší�ení sportovního areálu proinvestováno n�kolik mil. K�. Bylo vybudováno  nové 
fotbalové a 2 tenisová h�išt� s um�lou trávou a s osv�tlením pro možnou hru i ve�er. 
Ob�tavou prací �len� v�etn� starosty Ing. P. Dvo�á�ka jim m�že závid�t leckteré m�sto! 
 Po vystoupení skv�lých úpických mažoretek, které oficiální oslavy zakon�ily, 
následovala volná zábava, která se protáhla do pozdních no�ních hodin. 
 
         Karel Ková� 

 

Vít�zové, kte�í m�li to št�stí, že našli ve vodnickém guláši um�lou rybi�ku,  za kterou obdrželi 
skute�ného kapra. Uprost�ed havlovický starosta ing. Dvo�á�ek, vlevo – tradi�ní vodník Jarda Dufek 

Foto: Jaroslav Kocián 
 



Ligový pohár 
 
Dne 4. 11. 2005 se konal další ro�ník Ligového poháru v malé kopané pro 
ú�astníky havlovické Tropical ligy. 
Turnaj se hrál poprvé v Havlovicích na um�lé tráv� p�i ve�erním osv�tlení. 
P�estože se zú�astnily jen 4 družstva, 
všem se turnaj líbil. Všechny zápasy rozhodoval Petr Imlauf ze Dvora Králové.  
 
Kone�né po�adí 
 

1. FC Ležák �eské Sklice   3 3 0 0  12:3 9   
2. HAFA Sokol Havlovice   3 0 2 1    4:5 2 
3. FANS Trutnov    3 0 2 1    3:4 2 
4. Lavina Lhota �ervený Kostelec 3 0 2 1    0:7 2 

                                                                                                               M. Tohola 
Nové knihy v M�stské knihovn� v Úpici 
 
Knihy pro dosp�lé 
 
Southworth, S. A.: Velká p�epadení od námo�ních bitev alžb�tinské éry k pouštní operaci 
v Íránu 
Autor popisuje námo�ní bitvy a pouštní operace, v nichž o výsledku  nerozhodovaly tisíce 
jezdc�, lu�ištník�, tank� apod., ale jejich výsledek stanovily tiché a nenápadné akce elitních 
malých jednotek �i dokonce jednotlivc�, které výstižn� ozna�ujeme jako“p�epadení“. 
 
Branald, A.: Tichý spole�ník 
Autor s úctou úsm�vn� vzpomíná na p�átele a kolegy, na básníky Jaroslava Seiferta a 
Františka Hrubína, výtvarníky Ladislava Havlase a Cyrila Boudu, režiséra Alfréda Radoka, 
spisovatele Františka Kožíška a Bohumila Hrabala a na herce Jana Wericha. 
 
Farfánová-Barriosová, E.: Peruánské obrázky 
Autorka, etnografka a archeoložka, žijící 28 let v Peru se snaží tuto zemi p�iblížit všem, kte�í 
už ji navštívili nebo se k tomu teprve chystají. 
 
Lewis, B.R.: Moderní d�jiny v kostce 
D�jiny od roku 1900 po sou�asnost jsou uspo�ádány podle tématických celk�, prost�ednictvím 
ilustrovaných hesel mapují významné události i úskalí moderní doby, p�edstavují velké 
osobnosti  i objevy. 
 
Dugas,D.: Zdravý život s babi��inými bylinkami 
Atlas bylinek s praktickými poznámkami k používání lé�ivých rostlin. 
 
Cramond, M.: Medv�di zabijáci 
Kanadský autor shrnul v této  knize své celoživotní zkušenosti o chování medv�d� ve vztahu 
k �lov�ku. Cramondovy syrové, naprosto pravdivé reportáže jsou o to p�sobiv�jší, že sám byl 
jako lovecký pr�vodce a provin�ní policista  n�kolikrát medv�dem ohrožen. 
 



Dyke, T. H. - Winder, P.: Mraky nad rájem 
Pravdivý p�íb�h o dobrodružství a p�ežití v nemilosrdné p�írod�, které prožili nadšený botanik 
Tom a neúnavný cestovatel a badatel Paul, kte�í se navzdory varováním odhodlají vstoupit do 
rokliny Darién na hranicích Panamy s Kolumbií. 
 
Žilák, K.: Jehla 
Pokra�ování  skute�ného p�íb�hu mladé ženy z románu Pusinka, která se tentokrát dostala 
z drogové závislosti. Neschopnost  p�ekonat stereotyp  partnerského života ji žene do 
op�tovné drogové závislosti, dostává se až na hranici života a smrti. 
 
Bouzek, O.: Pta�í mlýn: Na �ekané s puškou i srdcem 
Myslivecké p�íb�hy z Jeseník�, které autor zná jako lesák, a o nichž dovede poutav� napsat i 
jako spisovatel. 
 
Fuchsová, I.: Když chce žena  zhubnout 
V knize si p�e�tete skute�né p�íb�hy o žen�, která cht�la zhubnout, ale také o té, která zásadn� 
zhubnout necht�la, o tajemném ctiteli, o rodinném tyranovi, o spokojené rekvizitá�ce i o 
úplatká�ské sousedce. 
 
Knihy pro d�ti 
 
St�eda, L.: P�íhody pana Hv�zdi�ky 
P�íhody pana Hv�zdi�ky, který noc co noc poctiv� svítil, ale p�es den nev�d�l co s dlouhou 
chvílí a tak šupky hupky na zem… 
 
Booth, M.: Alchymist�v syn 
Ve starodávném venkovském dom�, do n�hož se dvoj�ata Tim a Pip s rodi�i nast�hovali, se 
zjeví kluk Sebastian, který o sob� tvrdí, že je synem alchymisty a že se narodil p�ed mnoha 
sty lety. Pro moderní d�ti tak za�íná neuv��itelné dobrodružství, p�i kterém jde leckdy málem 
o život. 
 
Edelfeldt, I.: Stíny v zrcadle 
Citliv� napsaný p�íb�h lí�í s velkou dávkou ironie a nadsázky zmatky dospívání. 
 
Kahoun, J.: V�elí medvídci od jara do zimy 
Krátké pohádky v�elích medvídk�  Brumdy a �meldy, známé z televizních ve�erní�k�. 
Knížka je dopln�na p�ti známými písni�kami P. Skoumala a Z. Sv�ráka 
 

 

D�tské odd�lení M�stské knihovny Úpice zve své �tená�e na tradi�ní váno�ní setkání 
v knihovn� s názvem: 

 

 

 



�tvrtek 8. prosince 2005 od 14. 30 hodin 
 

�eká nás tvorba váno�ní koláže, výroba sladkého dárku, povídání o váno�ních dobrotách, 
dárcích a samoz�ejm� sout�žení a malé p�ekvapení. 

 
Zájemci p�ihlaste se na d�tském odd�lení do 6. 12. 2005. 

 
 

 
 
 

M�stská knihovna Úpice oznamuje, 
 že bude v dob� od pátku 23. 12. do pátku 30. 12. 2005 uzav�ena. 

 Na své �tená�e se t�šíme op�t v pond�lí 2. ledna 2006 

 
Ohlédnutí za ROLNI�KOU 2005  
 

     Úsp�šná loutká�ská p�ehlídka „Rolni�ka 2005“ skon�ila v ned�li 13. listopadu pohádkou 
„O state�né princezn� Mán�“, kterou úpické d�ti pot�šili manželé Novákovi, profesionální 
loutká�i Malého divadla z Prahy. 
     Snad ješt� nikdy se nám nestalo, že by v pokladn� p�i n�kterém p�edstavení chyb�ly 
vstupenky, jako tomu bylo práv� p�i této pohádce, nebo o týden d�íve p�i pohádce „Jak 
Kašpárek zachra�oval princeznu“. Jen považte, že všechna �ty�i p�edstavení letošní p�ehlídky 
zhlédlo 720 divák�. A práv� pro takový zájem a pro ty krásné, vnímavé d�tské o�i již nyní 
v našem klubu p�emýšlíme o p�ehlídce p�íští - Rolni�ce 2006. Je totiž vždy nádherné, když 
radost p�i loutkové pohádce je oboustranná - v hledišti  i na  jevišti. 
     D�kujeme touto cestou za Vaši p�íze� loutkovému divadlu a taktéž d�kujeme M�stskému 
Ú�adu v Úpici za podporu, kterou letošní p�ehlídce v�noval. 
     Na záv�r jen tolik, že i když naše loutkové divadlo slaví letos 55. narozeniny rozhodn� se 
nechystá do penze. Do Vánoc bude vystupovat na n�kolika loutká�ských p�ehlídkách v kraji, a 
po Novém roce se budeme p�i dalších pohádkách t�šit zase na  Vás.  
     P�ejeme Vám všem, ale hlavn� d�tem, moc krásné Vánoce a nádherné kulturní zážitky 
v roce 2006. 
 
                        Klub loutká�� Úpice 

 

���������	
�������


��	��
��	�
����
��	�����



������
�
��������
�������
���������
�������

�
�����
���	
���� 
!�����
�
������	������  



 
 

 



Najdete ve videop�j�ovn�  
 
     Z více než �ty� stovek nových DVD titul�, které se objeví v období zá�í až prosinec 2005, 
vybíráme n�kolik, které najdete tento m�síc ve své videop�j�ovn�. 
Valiant - animovaná rodinná dobrodružná komedie od producenta filmu Shrek. V �eském 
dabingu Vojta Kotek. 
Fantastická 4 – ak�ní sci-fi popisující expedici do st�edu kosmické bou�e. Film je založen na 
komiksu, podobn� jako X-Men nebo Spider Man. 
Stopa��v pr�vodce po galaxii – p�edlohou je román Douglase Adamse. Zem� je nav�ky 
vymazána z vesmírné mapy. Báje�n� šílené, nemožné i hysterické. Nepropadejte panice! 
Karlík, továrna na �okoládu – kouzelná filmová adaptace d�tské klasiky od Ronalda Dahla. 
V hlavní roli Johnny Depp vás zavede do sv�ta tak nového a fantastického, že nebudete chtít 
zmeškat jediný lahodný okamžik. 
Polární expres – jedna velká váno�ní jízda. Dobrodružství �eká v každém vagónu. Režisér 
Robert Zemeckis vytvo�il s pomocí hlasu Toma Hankse opravdovou váno�ní klasiku. 
Tom & Jerry (Rychle a chlupat�) – honi�ka za�íná. A s ní nejzt�ešt�n�jší závod všech dob. 
Ko�ka a myš jsou senzací nové show. 
Tom & Jerry (Váno�ní svátky) – veselá ko�ka a š�astná myš vás protáhnou záv�jemi a mezi 
salvami smíchu uvidíte n�kolik zimních vtip�, ze kterých vás zamrazí. 
Sin City – m�sto h�íchu zpracované dle komiksu s hv�zdným hereckým obsazením. D�j se 
odehrává v moráln� pokleslé, zkorumpované a zlo�inem zamo�ené metropoli. 
Rukojmí – Bruce Willis v roli elitního vyjednáva�e má jen jednu noc na záchranu rukojmí. 
Film byl nato�en podle stejnojmenného bestselleru mistra nap�tí Roberta Craise. 
                                                                                                              Josef Rumler 
 
MKS Divadlo A. Jiráska uvádí v pond�lí 12. prosince 2005 v 19.30 hod. 
THE BEATLES REVIVAL 
Jedine�ný koncert nejúsp�šn�jší revivalové skupiny doprovázený velkoplošnou projekcí 
40 vylosovaných divák� dostane CD skupiny The Beatles Revival 
  
Vstupné 110, 120, 130 K� 
P�edprodej MKS na telefonu 499882197 a Kniha p. Nývltová telefon 732873950 
  
 
 
  
MKS, agentura Splav a M�stská hudba po�ádají v Divadle A. Jiráska v sobotu 
17. prosince 2005 v 18.30 hod. 
VÁNO�NÍ KONCERT M�STSKÉ HUDBY ÚPICE 
k 115. výro�í založení hudby 
  
Vstupné 60,- K� 
P�edprodej vstupenek Kniha p. Nývltová telefon 732873950 
  
 
 
 
  
M�stské kulturní st�edisko  
p�ijme ZVUKA�E  s elektrotechnickou kvalifikací dle vyhl. �. 50/78 Sb.,§ 6 
Jedná se o práci na DOHODU (nikoli hlavní pracovní pom�r) 
Bližší informace na telefonu 499882197, 499882143 nebo mobil 603370572  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Radostn� budem zpívati – nejkrásn�jší koncert 
 

Mám moc ráda Vánoce a s trochou nadsázky mohu �íci, že jsem „váno�ní �lov�k“. Už od 
ledna plánuji, jaké budou ty Vánoce p�íští, co budeme hrát, jak je prožijeme… P�edváno�ní 
�as u nás muzikant� za�íná v �íjnu, kdy p�ipravujeme váno�ní hraní pro koncert „Radostn� 
budem zpívati“. P�ed �ty�mi lety jsme dali základ nové tradici váno�ních her a spole�ného 
zpívání v kostele C�SH v Úpici. Tak vyvrcholení �asu váno�ního pro nás p�ichází každý rok 
25. 12. v 15 hodin – v �ase, kdy všichni lidé cht�jí mít k sob� mnohem blíže, než b�hem 
celého roku. Nap�tí z váno�ních p�íprav odpadá, každý už rozbalil své dárky, doma voní 
jehli�í a vanilka a v t�ch chvílích se scházíme, abychom si p�ipomn�li starý p�íb�h o zrození 
nového života a spole�n� si zazpívali. Není nic krásn�jšího, než koncert v kostele, na kterém 
všichni zpívají. V roce minulém bylo v kostele plno. Z ilustrovaných zp�vní�k�, které pro 
spole�né muzicírování vždy p�ipravujeme, zpívali úpln� všichni. Zpívali i chlapi, jejichž 
manželky je nikdy neslyšely zpívat ani ve sprše. Byla to nádherná atmosféra, která strhla 
každého. Kdyby v ten den byla celá naše planeta šedivá, zá�ila by Úpice do Vesmíru jako 
jasný bod. Lidem svítily o�i a všichni zkrásn�li zá�í, která vycházela z nich samých. 

Letos se ve stejný den a stejném �ase sejdeme už po�tvrté. Uslyšíte and�lské chóry žák� 
ZUŠ Úpice, kte�í budou hrát a zpívat váno�ní hru od Pierra van Hauwe. Na tomto koncert� se 
vloni p�edstavila nov� vzniklá dív�í skupina Bossorky, která zahraje ke spole�nému zpívání i 
letos. P�ij	te! Nenechte si ujít zážitek ze spole�ného váno�ního zpívání. Pro nás je to opravdu 
nejkrásn�jší koncert. 

                                                                               Markéta Vránová 
 
Reklamní agentura SPLAV po�ádá v prosinci 2005 tyto akce: 
 
6. 12. 2005 ve spolupráci s MKS Úpice  
„Váno�ní show pro d�ti“ v Divadle A. Jiráska v Úpici 



Za�átek p�edstavení v 18 hodin 
P�edprodej vstupenek: p. Nývltová – Kniha  
 
 
 
31. 12. 2005 – Silvestr v Havlovicích 
Za�átek v 19 hodin 
P�edprodej vstupenek: p. Sou�ková – prodejna zahrádká�ských pot�eb na nám�stí – T.G.M. 35 
 
Jednota divadelních ochotník� za laskavého p�isp�ní místních sponzor� 
si Vás dovolují pozvat na 
 

P�EDVÁNO�NÍ KONCERT 
 
který se koná v pátek 9. prosince 2005 v Divadle Al. Jiráska v 18.30 hodin 
vstupné 50 K�. 

 
Ji�í Hájek –  baryton 
Lucie Hájková - soprán 
Lenka Hájková, housle  
Markéta Výborná – korepetice 
 
Program: 
F. Loewe  My Fair Lady – Touhle ulicí 
F. Loewe  My Fair Lady – Spát, spát 
L. Bernstein  West Side Story – To night 
M. Duchá�  Š�astné Vánoce 
G. Donizetti  Ave Maria 
A. Dvo�ák  Rusalka – árie Rusalky 
A. Dvo�ák  Humoreska 
A. Dvo�ák  Biblické písn� �. 4 
W. A. Mozart Kouzelná flétna – duet Pamini a Papagena 
p�estávka 
W. A. Mozart Figarova svatba – duet Figara a Zuzanky 
B. Martin�  Polka in F 
A. Dvo�ák  Hubi�ka – árie Vendulky 
W. A. Mozart Adeste fides 
W. A. Mozart Turecký pochod 
A. Dvo�ák  Jakobín – duet My cizinou jsme bloudili 
I. Berlin  Bílé vánoce 
J. Suchý  Purpura 
VÁNO�NÍ KOLEDY 
(Št�stí, zdraví, Tichá noc, Št�drý ve�er, Byla cesta, Narodil se Kristus Pán) 
 
Ji�í Hájek - baryton 
Od šesti let navšt�voval ZUŠ a také d�tský p�vecký sbor. V osmnácti byl p�ijat na 
Pardubickou konzervato�. Studium ukon�il v roce 1999 absolventským koncertem s Komorní 
filharmonií Pardubice pod vedením dirigenta Leoše Svárovského. V témže roce zahájil 
studium na VŠMU v Bratislav� ve t�íd� docenta Petera Mikuláše. Studium ukon�il 



bakalá�skou zkouškou o dva roky pozd�ji. Magisterské studium ukon�il na AMU v Praze 
v roce 2003, ve t�íd� profesora René Tu�ka.  
Dlohodob� spolupracuje s Komorní filharmonií Pardubice, Filharmonií Hradec Králové a 
s komorním sdružením Syrinx p�i KF Pardubice. V roce 2003 se stal hostem Státní opery 
Praha (R. Leoncavallo – La Boéme, Z. Merta – Ruleta, A. Dvo�ák – Rusalka) a Národního 
divadla (P. Glass – Kráska a zví�e, F. Škroup – Der Margeus, J. Adams – The death of 
Klinghoffer). V roce 2001 dostal možnost nahrát pro �eský rozhlas pís�ový cyklus 
„Sapientia“ Ji�ího Temla a „Ba�ovské piesne“ E. Suchon�. Od roku 2004 je �lenem operního 
souboru Divadla J. K. Tyla v Plzni. 
 

Vážení p�átelé M�stské hudby Úpice. Již od �íjna se piln� 
p�ipravujeme na Váno�ní koncert. Jelikož letos oslavujeme 115. 
výro�í první zmínky o hudb� v Úpici, tak se snažíme p�ipravit po�ad 
ješt� zase o stupínek výš. Prozradím vám tedy, co chystáme.  

Hlavní organizace se ujala Reklamní agentura SPLAV, která má 
pro vás zajímavá p�ekvapení. Op�t vás budou uvád�t žáci ZŠ Úpice-
Lány. Budete se moci setkat, a nejen na jevišti s paní Ladou 
Kloko�níkovou, šéfredaktorkou �R Hradec Králové, která vás bude 
spole�n� s Mgr. Petrem Kalouskem po�adem provázet. A co my 
muzikanti? Poctiv� nacvi�ujeme pro vás jist� sympatický program. 
Krom� Ivany Brožové jsme pozvali zcela nový p�vecký objev, 
mladého zp�váka Jirku Peka z Jarom��e. Díky grantu M�sta Úpice a 
sponzor�m jsme pro ozvu�ení, ale i vytvo�ení dobré nahrávky 
pozvali firmu Professionalsound Petra Sýse, který pracuje nap�íklad 
pro televizi NOVA. To jsou vše p�edpoklady pro vytvo�ení dobrého 
po�adu. Takže si vás dovolujeme pozvat na  

 

VÁNO�NÍ  KONCERT 
 

v divadle Aloise Jiráska v Úpici, 
 

v sobotu 17. prosince 2005 v 18.30 hod. 
 

V programu uvidíte a uslyšíte ješt� naše stálé zp�váky, v�etn� d�v�at ze ZUŠ Úpice a 
nakonec si ur�it� spole�n� zazpíváme Tichou noc a Narodil se Kristus Pán. 

P�ij	te na náš koncert, t�šíme se na vás! 
 

Pomyslné odstartování samotných Vánoc pak bude na Št�drý den ve 14 hodin na úpickém 
nám�stí v tradi�ním spojení 

 

KOLEDY a MEDOVINA 
 

kapelník Zden�k Möglich 
 

Relaxa�ní studio MEDOXX 
Vás zve k návšt�v� a odpo�inku 

Nabízíme tyto služby: 
 



KADE�NICTVÍ   MASÁŽE   KOSMETIKA 
Radka Cvr�ková   Ji�í Cozl   Erika Palmová 
737 100 947    724 173 283   736 104 565 
 
� Kade�nictví – st�íhání, barvení, prodej zn. kosmetiky WELLA 
� Masáže – rekondi�ní, relaxa�ní, sportovní masáže s širokým výb�rem masážních emulzí 
� Kosmetika – lí�ení, �išt�ní, epilace, p�íjemná masáž, vše s kosmetikou AVON 
 
Najdete nás v Úpici v ulici Pod M�stem 361 
 

 
 

VÝHODNÉ CENY  
V ZIMNÍM OBDOBÍ 
od 1. 12. 2005 do 28. 2. 2006 

                            NAKOUPÍTE LEVN�JI 
sprchové kouty, vany, 
WC kombi, umývadla, 

koupelnové sk�í�ky 
Navštivte nás: 

KNK spol. s r.o. 
Dr. Teuchmanna 134, Úpice 
499 882 186, 499 881 407 

 
Prodám oplocenou zahradu 800 m2 se v�elínem s 3 v�elstvy a 200 m2 b�ehu v�etn� p�íjezdové 
cesty na parcele 1056/1 na jižní stran� Velbaby u lesa nad zahradou p. �ápa. V�elín i zahrada 
pro stá�í a špatný zdravotní stav málo udržované.  
Uzáv�rka písemných nabídek s nabídkou ceny zasílejte do 31. 12. 2005 na adresu:  
                                               Vladimír Brát, Partyzán� 236, 542 33  Rtyn� v Podkrkonoší. 
 
V letošním kalendá�ním roce uve�ej�ujeme seriál na pokra�ování z pera Marie Winterové, 
maminky akademické malí�ky Julie Winterové-Mezerové „Vzpomínky ze svého mládí“, 
které v�novala svým d�tem. Dnes Vám nabízíme �tvrtou �ást. 
 
    Ráda si vzpomínám na bývalé domky pod m�ste�kem. Co nyní stojí domy Sedlá�k� a 
Pavl�, byla veliká chalupa a po každé stran� zahrádka. Pat�ila �ezníku Bakšovi, ten m�l 



n�kolik kluk�  a ti bývali postrachem celého podm�ste�ka. P�i žádné pranici nescházeli a 
každého p�emohli. Také m�li d�v�e v mém stá�í, než jsem ješt� chodila do školy, bývala jsem 
�asto u ní, jmenovala se Jula, m�la jméno po mojí mamince – byla všem Bakšovým d�tem 
kmotrou. 
     Dole u silnice m�li malý krámek, na okénku byla sí� a tam visely vždy vu�ty. Tu Jula, jak 
byla vždy silná, tu sí�ku p�itáhla k sob�, d�ívkem vu�ty shodila dol� – vytáhla – a už se se 
mnou d�lila. Nepokládala jsem to nikterak za h�ích, klidn� vše sn�dla a myslela jsem si, že je 
Jula jejich a vu�ty také, pro� bych si tedy nevzala? Ostatn�, já jsem tomu jenom p�ihlížela a 
dávala pozor, aby to Bakeš nevid�l. 
      Co je nyní kolá� Švor�ík, byla chalupa, a v té bydlela n�jaká Volfka se synem Eduardem, 
který se rád opíjel. Pak býval u nich vždy rámus, že jsme se báli jít kolem. Volfka po takovém 
výstupu si chodila k lidem st�žovat, ale jak jí n�kdo p�isv�d�il a byl proti Eduardovi, tu když 
zase d�lal dobrotu a pletl košíky (tu práci um�l velice dob�e), vše mu zase pov�d�la a on, 
když se zase opil, t�m lidem nadával a vy�ítal jim, že ho u mámy pomlouvají. K mojí 
mamince si také chodívala st�žovat jaký je to darebák, ten její syn. To jí maminka odhrnula 
šátek z ucha, protože byla skoro hluchá a k�i�ela jí do ucha, aby si z toho nic ned�lala, že se 
zase udob�í, že je to p�ece její syn. To ji vždy pot�šilo a když šel Eduard zase opilý, postavil 
se p�ed náš d�m a k�i�el: “Teti�ko, teti�ko, Vás mám rád, vy maminku nenavádíte na m�!“  A 
n�kolikrát se ješt� p�evalil, než došel dom�. 
     Ráda si vzpomínám na chaloupku Novákovu (nyn�jší kavárna), jak jsme se t�šili, když se 
pekly váno�ky nebo mazance. Nejveselejší to bylo o Vánocích, když se pekly housky, šli jsme 
se do sednice oh�át. Strýc Novák tam m�l už Betlém, který sám ud�lal (�íkali jsme mu strýc, 
byl náš vzdálený p�íbuzný). Pak lepil všelijaké krabice, mám ješt� jednu na památku. Tak 
útulno a teplo bylo u t�ch Novák�! Když jsme chodívali pro rohlíky, dostávali jsme od cesty 
preclíky, nebyly slané ani mastné, bylo jich n�kolik za krejcar a teta Nováková nezapomn�la 
vždy doložit: “�ípak jsi, Ka�enko? Hroba�ova?!“ V ned�li odpoledne stavoval se u nás vždy 
Novák, když šel do hostince, na �ernou kávu. Pili jsme ji po ob�d� a maminka mu také 
hrní�ek uchystala. Smáli jsme se jeho šprým�m, bez kterých jsme si neum�li strýce Nováka 
p�edstavit. 
     Naproti Novák�m pat�il ten d�m panu dr. Teuchmannovi. Ten domek je ješt� jak býval, 
jen vedle, co stojí domy pana Kejzlara a paní notá�ové, byla velká zahrada a na konci velký 
zd�ný altán, p�ipadalo mn� to vždy jako malá chaloupka. 
      Co je domek paní Mikešové, stála malá chaloupka, která pat�ila Nyklí�kovi – Josákovi – 
jak se �íkalo. Chodívaly jsme tam jako d�ti k Vilímovi. Chaloupka m�la takové malé p�íst�eší 
a na záspi lavi�ku. Vedle, co je nyní holi�, byla zahrada a dle vypravování mamin�ina, stála 
prý na té zahrad� n�kdy šibenice. Jako malé d�v�e jsem se ve�er bála jít kolem. 
      Jak maminka nám �asto vypráv�la, snad tenkrát, když Úpi�tí p�elstili Tatary a odst�hovali 
se do Svobodného lesa, kde pov�sili na stromy a kravám na rohy sv�tla, která se pohybovala, 
aby to vypadalo jako oživené vzdálené m�sto a tím uvedli Tatary v omyl, že Úpice leží ješt� 
dále,  oni se v tom domn�ní hnali p�es most, který byl p�es �eku schváln� na n� nalí�en, když 
p�išli doprost�ed, most se zbo�il a v�tšina se jich utopila. Za to byli m�š�ané jmenováni rytí�i, 
což je dob�e známo, neb se jim dosud �íká Úpi�tí rytí�i. Dostali za tu udatnost hrdelní právo a 
na té zahrad� m�la tenkrát stát šibenice. Toho práva ale pozbyli prý zase tím,že když sem 
p�ijeli páni z Prahy, zdejší m�š�ané na radnici p�ed nimi vstali a ud�lali jim místo. Ale 
maminka �íkala – ovšem také jen co slyšela o tom vypravovat – že si to ti páni z Prahy vzali 
asi za záminku, zdálo se jim to m�ste�ko k tomu malé, proto jim to právo zase vzali. Jeden 
z t�ch Tatar� se tady trvale usadil, maminka se na n�ho ješt� trochu pamatovala, snad n�jaký 
jejich potomek. 
     Na nám�stí, co je nyní d�m pana Bureše, stála taková chatrná chaloupka, bydlel v ní starý 
Hoza, �ezník. Paní Hozová chodila k nám do krámu, a nikdy neplatila zboží, že prý si to 



máme vybrat v mase, oni ale nikdy nic �erstvého nem�li. Tatínek necht�l takovou sousedku 
urazit, aby jí nedal bez pen�z. Vždy, když vedl Hoza kolem nás telátko, hned m� tatínek 
poslal za ním a a� prý jiného nevezmu, než z toho, co vedl, abych tam �ekala, jinak že musím 
s masem zp�t. Toho jsem se bála, proto jsem se vždy bránila, když na zazvon�ní p�išla paní 
Hozová dol� do krámu. Byla to taková silná paní a když šla po t�ch d�ev�ných sch�dkách, 
vždy pod ní praskaly, a držela se zdi, aby neupadla. Už v�d�la, pro� jdu, hned otvírala krám a 
�íkala: „Po�kala mali�ká, já jí dám maso z krámu, máme tam �erstvé.“ Já ale stála na svém, že 
nesmím jiné p�inést, než co pan Hoza vedl to telátko. Když vid�la, že jí nic nezbývá, že se 
mnou nepo�ídí, zavolala na Hozu: „Ty, tati, musíš to telátko p�ece stáhnout!“ 
Pod radnicí stála �ada prkenných boud, �íkalo se jim masné krámy, kde vždy v ned�li zdejší 
�ezníci prodávali pro venkovský lid maso.. 
     P�ed mostem, co se jede na Závo	, stála kapli�ka sv. Jana Nepomuckého, kde vždy 
zbožný lid ve�er, ve Svatojánském týdnu, zpíval a modlil se. 
     Místo mostu byly d�íve lávky  kryté šindelovou st�echou a mezi nimi byl ostrov, na kterém 
se odbývaly d�íve všechny slavnosti. Hasi�ské cvi�ení, koncerty – oby�ejn� v ned�li – a jako 
d�ti jsme jezdívaly z ostrova po �ece na lodi�kách. Rovn�ž co je most k Suchovršicím, tak 
d�íve nebyl, vedla mezi Hlavá�kovými a sklená�em Peterkou úzká kamenitá cesta do Velbaby 
a povozem se muselo jet p�es ty dv� lávky po Závodí k Suchovršicím. 
     Také bylo v Úpici mnoho Nyklí�k�. Aby se poznali, m�l každý ješt� jedno jméno, 
p�ezdívku. Byl zde Nyklí�ek Perníká�, Mydlá�, Johanes, Prášil, Apreter, na Závodí 
„tabá�ník“, Bonifác, malomlýnský Nyklí�ek, Šidlík (pochází od slova šidolid), jak maminka 
�íkala, byl �ezníkem a p�ivažoval snad n�kdy více kostí než pat�ilo a z�stalo mu to jméno. Pod 
m�ste�kem byl Cángroš Nyklí�ek, ten prý jednou kupoval provazy a ptal se prodava�e, bu	 
myslel, že neumí �esky, nebo se cht�l pochlubit n�m�inou – cán grošen ziten provazn? – a od 
té doby mu �íkali Cángroš. 
     Pod m�ste�kem u �ehák� byla ješt� taková stará hospoda, vcházelo se tam takovým 
tmavým pr�jezdem, podloubím, do šenkovny, kam jsem vždy nerada chodila k ve�e�i pro 
pivo. Ale protože k nám �ehákovi chodili do krámu, �íkával tatínek, že dnes musím 
k �ehák�m, byli v krám� nakupovat. Zato, když byla na sále muzika, ráda jsem šla, než mn� 
pan �ehák nato�il pivo, dívala jsem se, jak tan�í, až se pod nimi podlaha prohýbala. Byla 
bych snad ani nevzpomn�la, že mám jít dom� s pivem, kdyby mi pan �ehák nep�ipomn�l. 
                                                        pro tisk p�ipravily Marcela Strachotová Na	a Rumlerová 
 
PÁTE�NÍ ŽURNÁLY 
 
 02.12. MUDr. Š�oví�ek 
 09.12. MUDr. �erný 
16.12. MUDr. Hartman 
23.12. MUDr. Hynková 
30.12. MUDr. Š�oví�ek 
 
Fotbalový rozhovor 
 

Jednou m�sí�n� bývá pravidlem na tomto míst� shrnout výsledky jednotlivých 
mužstev a provést rekapitulaci. Dnes si dovolím tuto pravidelnost mírn� narušit a nabídnout 
Vám �tená��m rozhovor s hospodá�em výboru SK Sparta Úpice panem Zde�kem Pospíšilem. 
 
JS: Zde�ku, ty jsi fotbal aktivn� hrával, pozd�ji trénoval, byl jsi ve výboru, pak jsi se 
neangažoval a te	 jsi zase ve výboru. Co je to za fenomén, který t� nutí se fotbalem, 
p�esn�ji úpickým fotbalem zabývat? 



ZP: Fotbal m� dal do života, lépe �e�eno posílil ctižádost, sebed�v�ru, nau�il soužití 
s kolektivem, pod�ízení se profesním p�íkaz�m trenéra a nau�il vít�zstvím i prohrám.  
JS: Byl jsi zastáncem dost nepopulárního a v Úpici doposud nepochopeného a stále 
kritizovaného slu�ování oddíl� pro pokrytí n�kterých sout�ží. M�žeš k tomu n�co �íci? 
ZP: Demografický vývoj je neoddiskutovatelný. Nejen u nás, ale v celé republice se rodí málo 
d�tí. Abychom nemuseli opustit krajský p�ebor dorostu, musíme mít v sout�ži také dorost 
mladší a tady by nastal problém jak u nás tak v �erveném Kostelci. V sou�asné dob� po 
slou�ení máme v kádru obou dorost� po dvaceti fotbalistech. Zachovali jsme sout�že a 
zkvalitnili kádry. Díky tomu, že se d�líme o cestovné na mistrovské zápasy jsme snížili i 
náklady.  
JS: Podíváme-li se na výsledky A-mužstva, nejsou lichotivé, zvlášt� když jsme koncem 
minulé sezóny sahali tém�� po postupu. Fanoušci samoz�ejm� kritizují hrá�e, trenéra, 
ale i nás ve výboru. Jak to na tebe p�sobí? 
ZP: Výsledky A-mužstva odpovídají mladému mužstvu. V kádru je 80% fotbalist� kolem 
v�ku dvaceti let. Ve výsledcích konce minulé sezóny se projevilo hostování St. Horáka, který 
je výkonostn� jinde. P�ed jeho p�íchodem byly výsledky dokonce na za�átku rozpa�it�jší nežli 
nyní. Až pozd�ji došlo k �áste�n� lepším výsledk�m. 
Pokud je kritika fanoušk� objektivní, ur�it� se nad tím ve výboru zamyslíme. Je jen škoda, že 
n�kte�í z rádoby fand� a neobjektivních kritik� si nikdy nezkusili pracovat pro fotbal, bu	 
jako funkcioná�i nebo trené�i. Za rok to jsou doslova stovky hodin zdarma (mimo trenéra A-
mužstva). 
JS: Ješt� jednou k výsledk�m á�ka. Ostudn� ztracený zápas se Spartakem Pilníkov, 
z vedení 3:0 za posledních 15 minut na kone�ných 3:5 a další nep�esv�d�ivé výkony. 
Nem�li bychom už ve výboru uvažovat o vým�n� trenéra? 
ZP: Ur�it� ne. Už jsem zmínil v�k mužstva, odchody n�kterých hrá��. Je pot�eba dát �as 
vybudovat v Úpici kvalitní mužstvo z vlastních odchovanc� (pokud možno) a trenér Juzl má 
naši d�v�ru. 
JS: Jak tebe osobn� zasáhla p�estupová kauza našeho bývalého kapitána á�ka Miloše Poura? 
ZP: Beru to jako osobní selhání. Je mi to líto o to víc, že jsem mu jeho d�vody v��il. Všichni, 
kdo o tom v�d�li, by se m�li styd�t. Nikdy už to nebudou stoprocentní lidé. 
JS: Co ti p�i práci kolem fotbalu vadí a dokáže t� vyto�it? 
ZP: Zištnost, závist a hloupost. 
JS: Jak se ze svého pohledu díváš na výkony rozhod�ích? 
ZP: Jsou po�ád takoví, co neustále n�komu p�ipískávají. Jsou mezi nimi i kvalitní, ale t�ch je 
mí�. 
JS: Poslední sehrané kolo v Po�í�í bylo poznamenáno incidentem našeho fanouška. Jak 
vidíš agresivitu fanoušk� a nesouvisí to tak trochu s výkony rozhod�ích? 
ZP: Zápas s Po�í�ím jsem nevid�l a nemám dostatek informací, abych se k incidentu 
vyjad�oval, ale rozhodn� jako výbor tyto agresivní projevy fandovství odmítáme a 
distancujeme se od nich. 
JS: D�kuji ti za rozhovor.      Ing. Josef Sedlá�ek 
 
PROGRAM KINA 
PROSINEC 2005 
 
                                                            
05. pond�lí od 17.30 hodin 
MÙJ MILÁ�EK RÁŽE  6,65 
P�íb�h mladého samotá�e Dicka, který si jednoho dne koupí malou pistoli. I když je pacifista, 
dokáže 



tato zbra� jeho život neuv��iteln� ovlivnit. Film je za�azen do FILMOSTRÁDY. 
vstupné: 59,- K� + 1                             106 min.                                           pro mládež do 12 
let nevhodný            
 
10. sobota POZOR od 16.00 hodin 
KARLÍK A TOVÁRNA NA �OKOLÁDU 
Nový rodinný film v �eském zn�ní. Klasický p�íb�h o tom, jak chudý chlapec ke št�stí p�išel - 
tentokrát 
k slavné továrn� na �okoládu.V hlavní roli Johnny Depp. 
vstupné: 35,- K� + 1                         115 min.                                       mládeži p�ístupný 
 
10. sobota POZOR od 18.30 hodin 
EROS 
Povídkový film o erotických tužbách o�ima t�í sv�tozámých režisér�. Michelangelo 
Antonioni, 
Steven Soderberg a Wong Kar-Wai, každý z nich to vidí trochu jinak. Film je za�azen do 
FILMOSTRÁDY. 
vstupné: 59,- K� + 1                          104 min.                                       mládeži do 15 let 
nep�ístupný 
 
12. pond�lí  od 19.30 hodin 
THE BEATLES REVIVAL 
Koncert doprovázený velkoplošnou projekcí s obrázky ze života pravých THE 
BEATLES. 
vstupné: 110,120,130,- K�                        p�edprodej vstupenek v Knize Pod 
M�stem  
 
13. úterý od 17.30 hodin 
LEGENDY  Z DOGTOWNU 
Skateboarding se pro n� stal životním stylem. Zakladatelé týmu Z-Boys, který se proslavil 

svým agresivním stylem, zkombinovali dech beroucí surfa�ské kousky se skateboardingem a 

stali se doslova p�es noc obrovskou senzací a místními legendami.  

vstupné: 59,- K� + 1                          104 min.                                           mládeži p�ístupný 

 

14. st�eda  od 17.30 hodin 
NESVATBOVI 
Perfektní koní�ek. Vet�ít se na cizí svatbu a tam narušovat její chod. Život je párty, a tak to 
rozjedeme. Jenomže všeho do�asu. Skv�lá komedie, po jejimž zhlédnutí se ihned budete chtít 
oženit, nebo vdát. 
vstupné: 59,- K� + 1            širokoúhlý   119 min.                                    pro mládež do 12 let 
nevhodný 
 



18. ned�le  od 17.30 hodin 
3:15 ZEM�EŠ 
Další horor od tv�rc� „Texaského masakru motorovou pilou“, odehrávající se ve strašidelném 
dom� není 
fikcí, nýbrž novým zpracováním údajn� faktických událostí. 
vstupné: 59,- K� + 1      širokoúhlý   90 min.                                      mládeži do 15 let 
nep�ístupný 
 
25. ned�le   od 17.30 hodin 
26. pond�lí od 17.30 hodin 
KLETBA BRAT�Í GRIMM
 
Dobrodružný p�íb�h o dvou legendárních bratrech, sb�ratelích bájí, pov�stí i tajemných 
kleteb, kte�í tím cht�jí ochránit lidi p�ed kouzelnými p�íšerami a zaklínadly. 
vstupné: 59,- K� + 1                             118 min.                                 pro mládež do 12 let 
nevhodný 
 
 
 
 
27. úterý od 17.30 hodin 
HRUBEŠ A MAREŠ JSOU KAMARÁDI DO DEŠT� 
Je naprosto nezbytné, aby nebe bylo blankytné. Nový �eský film Vladimíra Morávka dojemn� 
a zábavn� vypráví o �lov��ích úchylkách. 
vstupné: 59,- K� + 1                         116 min.                                      pro mládež do 15 let 
nevhodný 
 
 
28. st�eda    POZOR od 16.00 hodin 
MADAGASKAR 
Nový rodinný animovaný film v �eské �e�i. Z dílny filma��, kte�í p�ivedli na 
filmové plátno Shreka a P�íb�h žraloka k nám p�ichází op�t filmový zázrak. 
vstupné: 59,- K� + 1                      85 min.                                                        
mládeží p�ístupný     
 
28. st�eda  od 17.30 hodin    
ZABIJI NIXONA 
Šílený p�íb�h skute�ného muže. Film je za�azen do FILMOSTRÁDY. 
vstupné: 59,- K� + 1                           95 min.                                   pro mládež do 15 let 
nehodný  
 
29. �tvrtek  od 17.30 hodin 
�ÍŠE VLK
 
Nový francouzský film. Bývalý policista (Jean Reno) vyšet�uje záhadné vraždy. 
vstupné: 54,- K� + 1                          128 min.                                 pro mládež do 15 let 
nevhodný 
 
30. pátek   od 17.30 hodin 



PANENSTVÍ NA OBTÍŽ 

Panenství na obtíž je svižná komedie plná peripetií, dív�ích p�vab�, nadsázky a p�im��ené 

erotiky. Režie se ujal Petter Naess, který má na svém kont� již nominaci na Oscara za film 

Elling. V �eské �e�i. 

vstupné: 54,- K� + 1                                83 min.                                pro mládež do 15 let 

nevhodný 

KALENDÁ� 
PROSINEC 2005 
 
 
PÁ     02. 12.     Váno�ní strom 2005 – slavnostní p�edváno�ní podve�er 
     Nám�stí T. G. Masaryka, Úpice, od 16 hodin 
 
SO     03. 12.     Adventní koncert – po�ádá ob�anské sdružení Radost a ZUŠ Úpice 

   Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 17 hodin  
 
NE    04. 12.     Zimní b�žecká liga (1.) – Mikulášský b�h 
                          U Lotranda, Odolov, od 14 hodin 
 
ÚT     06. 12.     Váno�ní show pro d�ti 
                           Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 18 hodin 
 
PÁ     09. 12.     Okrskové kolo ve stolním tenisu 
                           Herna U Míl�, Úpice, od 13. 30 hodin 
 
PÁ     09. 12.     P�edváno�ní koncert 
                          Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 18.30 hodin 
 
PO     12. 12.     The Beatles Revival – koncert hudební skupiny 
                           Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 19. 30 hodin  
 
�T     15. 12.     Váno�ní hra – po�ádá ob�anské sdružení Radost a ZUŠ Úpice 

   Sál Julie Mezerové, Úpice, od 16 hodin 
 
SO     17. 12.     Váno�ní koncert M�stské hudby Úpice 
                           Divadlo A. Jiráska, Úpice od 18. 30 hodin 
 
PO     19. 12.     Den otev�ených dve�í 
                          Gymnázium a St�ední odborná škola, Úpice, 15 – 17 hodin 
 
PO     19. 12.     Tradi�ní p�edváno�ní setkání senior� 
     M�stský sál, Úpice, od 16 hodin 
 
ÚT     20. 12.     Sn�hurka a 7 trpaslík� - tane�ní ztvárn�ní pohádky  

   Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 17 hodin 
 
NE     25. 12.     Radostn� budem zpívat s dív�í skupinou Bossorky 



   Kostel C�SH, Úpice, od 15 hodin – po�ádá ob�anské sdružení Radost a ZUŠ  
 
ÚT     27. 12.     Váno�ní turnaj v basketbalu trojic 
                           T�locvi�na ZŠ Úpice-Lány, Úpice, od 9 hodin  
 
SO     31. 12.     Zimní b�žecká liga (2.) – Silvestrovský b�h 
                          Všesportovní areál, Havlovice n. Ú., od 10. 15 hodin 
 
SO     31. 12.     Silvestr v Havlovicích 
                          Za�átek v 19 hodin 

 
 

 
 
 


